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„ATHOS” –
o nouă expoziţie
de fotografie a
artistului Bogdan
Panait

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Popescu, cu toate că a ter-
minat Dreptul, de când este
judecător dă numai sentinţe
strâmbe.

Cursuri
de formare

profesională
la AJOFM Dolj

social / 6

100 de zile
ale Guvernului Victor Ponta

eveniment / 4

O parte din unităţile de
învăţământ doljene vor avea,
începând de luna viitoare,
manageri noi, ca urmare a
deciziei Consiliul de Adminis-
traţie al Inspectoratului Şcolar
Judeţean Dolj  care a schimbat
45% din cadrele didactice care
ocupau funcţii de conducere.
În oraşul Craiova, s-au făcut
schimbări în rândul manageri-
lor la Colegiul Naţional Econo-
mic „Gheorghe Chiţu“, în locul
Corinei Prica fiind numit
director Dumitru Iftimov, la
Colegiul de Arte şi Meserii
„Constantin Brâncuşi“ din

65 de hectare
de vegetaţie uscată,
mistuite de flăcări

Un nou centru
de permanenţă
va funcţiona
în judeţul Dolj

Începând cu luna viitoare un
nou centru de permanenţă va
oferi servici medicale bolnavi-
lor din judeţul Dolj. La Gher-
ceşti, mai mulţi medici de fa-
milie s-au pus de acord pentru
înfiinţarea unei astfel de uni-
tăţi medicale, hotărâţi să vină
în sprijinul pacienţilor din lo-
calitate, dar şi al celor din Pie-
leşti şi Mischii. Toate documen-
tele necesare pentru înfiinţa-
rea centrului au fost depuse
de ja la Dire cţia de  Sănătate
Publică Dolj...
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Craiova, Nirvana Mândrulea-
nu a fost înlocuită de profeso-
rul de istorie Ionel Puicin. De
asemenea, multe numiri noi s-
au făcut în cazul grădiniţelor.
Surprinzătoare şi deloc
înţeleasă, este destituirea
managerului de la Colegiului
Naţional „Carol I“, Dănuţ
Mic, având în vedere că
unitatea de învăţământ se
află pe primele
locuri în ceea ce
priveşte admite-
rea la liceu sau
rezultatele obţinu-
te la bacalaureat.
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Salariul mediu pe angajat în Hidroelectrica
este de 1.643 euro, iar salariaþii companiei be-
neficiazã de 70 de tipuri de indemnizaþii, prime
jubiliare ºi alte beneficii, care acoperã 59% din
totalul veniturilor, fiind o situaþie „atipicã”, po-
trivit administratorului judiciar al Hidroelectri-
ca. „Contractul colectiv de muncã în Hidroe-
lectrica, încheiat în 2005 ºi care expirã în 2014,
are multe anomalii, este împovãrãtor pentru in-

dicatorii financiari ai companiei ºi încurajeazã
nemunca”, a declarat ieri, într-o conferinþã de
presã, Remus Borza (foto), ºeful Euro Insol,
administratorul judicar al Hidroelectrica.

Euro Insol a publicat ieri raportul privind
cauzele care au dus la intrarea în insolvenþã a
companiei de stat, cel mai mare producãtor
de energie din România, printre acestea nu-
rãmându-se vânzãrilor de energie cãtre „bã-

ieþii deºtepþi”, managementului defi-
citar, investiþiilor neperformante ºi
seceta prelungitã, dar ºi costurile cu
apa uzinatã, contractul colectiv de
muncã ºi achiziþia de energie de la
terþi. Din contractele pãguboase sem-
nate cu „bãieþii deºtepþi”, spre exem-
plu, Hidroelectrica a pierdut 1,1 mi-
liarde de euro în perioada 2006-2012,
dupã cum a declarat Borza.

Potrivit acestui raport, ponderea sa-
lariului de bazã pentru timpul efectiv
lucrat este de 41% din totalul venituri-
lor pe sariat, iar diferenþa de 59% este
reprezentatã de sporuri ºi indemniza-
þii. „Este atipic, n-am mai auzit nicãieri
în lumea asta. Mai mult de jumãtate

dãm pe altceva decât pe muncã”, a exclamat
Borza, care a venit ºi cu detalii: „Câteva exem-
ple: 30 milioane lei primã de vacanþã, 21 milioa-
ne lei deplasãri ale personalului din ºi de la ser-
viciu, inclusiv pentru deplasãri în interes per-
sonal cu familia, 13 milioane lei diurne pentru
delegaþii, 18 milioane lei sporuri de fidelitate ºi
prime jubiliare, 31 milioane lei prime de vechi-
me”. Alte sporuri acordate salariaþilor Hidroe-
lectrica sunt pentru decesul socrilor, bunicilor
sau nepoþilor, pentru formare profesionalã, zi-
lele libere plãtite pntru studii, ore suplimentare
plãtite cu 200% din salariul de bazã sau sporul
pentru fidelitatea „neîntreruptã” faþã de com-
panie. Potrivit contractului colectiv de muncã,
un salariat disponibilizat beneficiazã de 48 de
salarii compensatorii, în timp ce o persoanã care
iese la pensie primeºte echivalentul a 12 salarii.

„Un ºofer de la Hidroelectrica are un salariu
brut, în luna iunie 2012, de 9.900 lei”, a spus
Borza. Salariile de încadrare a ºoferilor în Hi-
droelectrica pornesc de la 2.700 de lei.

Cheltuielile cu personalul Hidroelectrica bu-
getate pentru acest an se ridicã la 461,5 milioa-
ne lei, cu 20 milioane lei mai mult faþã de anul
2011, potrivit raportului elaborat de Euro Insol.
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Comisia pentru
Recensãmânt
se reuneºte luni

Membrii Comisiei Centrale
pentru Recensãmântul Popu-
laþiei ºi al Locuinþelor se
reunesc luni, la ora 13.00, la
sediul Ministerului Adminis-
traþiei ºi Internelor, pentru
validarea rezultatelor prelimi-
nare puse la dispoziþie de
Institutul Naþional de Statisti-
cã, lucrãrile ºedinþei urmând
sã fie conduse de ministrul
Mircea Duºa. Ministrul a
declarat, marþi, cã a stabilit cu
membrii Comisiei Centrale
pentru Recensãmântul Popu-
laþiei sã le dea un rãgaz joi ºi
vineri pentru a evalua rezulta-
tele puse la dispoziþie de INS ºi
cã sperã ca luni CCRPL sã
valideze rezultatele preliminare
ale referendumului din
octombrie 2011.

Bãsescu îºi petrece
week-end-ul în Harghita
ºi Covasna

Preºedintele suspendat,
Traian Bãsescu, a sosit, ieri, în
staþiunea Covasna, din judeþul
Covasna, fiind cazat la un
hotel, au declarat pentru
Mediafax surse oficiale.
Conform surselor citate,
Traian Bãsescu îºi va petrece
week-end-ul în judeþele
Covasna ºi Harghita, împreu-
nã cu soþia sa Maria. Contac-
tat de Mediafax, Bogdan
Oprea, purtãtorul de cuvânt al
preºedintelui suspendat, a
confirmat faptul cã Traian
Bãsescu îºi petrece acest sfârºit
de sãptãmânã în Harghita ºi
Covasna, fãrã a da detalii
despre program.

Vicepreºedintele PNL Relu
Fenechiu a declarat, pentru
Ziare.com, cã procurorii de la
DNA ºi Parchetul General,
despre care susþine cã anche-
teazã oamenii simpli pentru
votul la referendum, ar urma
sã plãteascã pentru faptele lor:
„Mã îngrijoreazã faptul cã
procuratura face abuzuri
grosolane în ce-i priveºte pe
oamenii simpli ºi recurge la
procedee în afara legii. Faptul
cã s-ar verifica votul de la
referendum nu m-ar deranja,
dar modul în care o fac e un

Fenechiu: „Procurorii (...) vor
trebui sã rãspundã”

Comisia Europeanã a aprobat fi-
nanþarea nerambursabilã din fonduri
europene pentru construcþia autostrã-
zii Timiºoara - Lugoj ºi variantei de
ocolire a oraºului Timiºoara la stan-
dard de autostradã, proiect cu o va-
loare totalã de 248,1 milioane euro.
Din aceastã sumã, cofinanþarea de la
Uniunea Europeanã, prin contribuþia
nerambursabilã din Fondul de Coe-
ziune, este de 210,9 milioane euro,
iar 37,2 milioane euro reprezintã bani
de la bugetul de stat, se aratã într-un
comunicat al Ministerului Transpor-

CE a aprobat finanþarea
autostrãzii Timiºoara-Lugoj ºi a
variantei ocolitoare a Timiºoarei

turilor ºi Infrastructurii (MTI). Pro-
iectul vizeazã proiectarea, supervi-
zarea ºi construcþia unei autostrãzi,
de douã benzi pe sens, între Timi-
ºoara ºi Lugoj, în lungime de 25,6
km, ºi a unei variante de ocolire a
oraºului Timiºoara la standard de au-
tostradã, în lungime de 9,5 km. Prin
construcþia autostrãzii Timiºoara -
Lugoj ºi a variantei de ocolire a ora-
ºului Timiºoara se estimeazã o re-
ducere a timpului de cãlãtorie la 18,3
minute ºi o creºtere a vitezei medii
de deplasare la 115 km/h.

abuz în serviciu ºi procurorii,
cu tot cu ºefii lor, vor trebui
sã rãspundã. Garantat vor
rãspunde! La DNA ºi Parchet
nu va rãmâne pe veci aceeaºi
conducere aservitã lui Traian
Bãsescu”, a susþinut Relu
Fenechiu. „Mã întreabã
oameni simpli cu care mã
întâlnesc «Vor veni ºi la
mine?» Fereascã-i Dumnezeu
pe procurori când vor veni
7,4 milioane de români pe ei,
atunci va fi cum a spus
Monica Macovei (n.r. - rãzboi
civil)”, a adãugat Fenechiu.

Prim-vicepreºedintele PDL Ce-
zar Preda a susþinut, ieri, într-o
conferinþã de presã, cã Guvernul ºi
USL se pregãtesc sã transmitã Curþii
Constituþionale a României (CCR)
mai multe date privind numãrul ale-
gãtorilor, care vor crea confuzie în
luarea unei decizii privind referen-
dumul. Întrebat ce cifre ar urma sã
transmitã Guvernul CCR, Preda a
rãspuns cã reprezentanþii Executi-
vului „vor sã amestece merele cu
perele, sã dea oameni care sunt ple-
caþi ºi nu sunt plecaþi”, date prove-
nite din „mini-recensãmânturile ile-
gale, inoportune ºi, pânã la urmã,
fãrã nici un rezultat”, pentru a in-
duce în eroare ºi a crea o stare de
confuzie în interiorul Curþii. Cezar
Preda a susþinut cã PDL are aceste
informaþii din interiorul Ministeru-
lui Administraþiei ºi Internelor.

La rândul sãu, preºedintele Co-
misiei de apãrare din Camera Depu-
taþilor, Costicã Canacheu, a prezen-
tat în conferinþa de presã rãspunsu-
rile primite din partea Direcþiei pen-
tru Evidenþa Persoanelor ºi Adminis-
trarea Bazelor de Date ºi de la Di-
recþia Generalã pentru Paºapoarte,
la solicitarea comisiei parlamentare,
ºi care prezintã, la zi, situaþia legatã
de numãrul populaþiei cu drept de
vot în România ºi persoanele cu
domiciliul în strãinãtate. Astfel, po-
trivit adreselor trimise de aceste in-
stituþii Comisiei de apãrare, numãrul
persoanelor cu drept de vot aflate
pe listele electorale permanente des-
tinate desfãºurãrii referendumului din
data de 29 iulie se ridicã la
18.292.514 alegãtori. Direcþia pen-
tru Evidenþa Persoanelor ºi Adminis-
trarea Bazelor de Date a mai trans-

mis ºi situaþia statisticã privind mo-
dificãrile intervenite în structura po-
pulaþiei cu vârsta de peste 18 ani în
intervalul 01.01.2012 - 15.07.2012.
Astfel, 14.954 de persoane au do-
bândit în aceastã perioadã cetãþe-
nie românã, 36.082 de persoane ºi-
au stabilit domiciliul în strãinãtate,
164.039 persoane au decedat, iar
142.593 de persoane au împlinit
vârsta de 18 ani. Potrivit instituþiei,
aceste date au fost preluate din Sis-
temul naþional informatic de eviden-
þã a persoanelor.

De asemenea, Direcþia Genera-
lã de Paºapoarte a transmis Comi-
siei de apãrare situaþia numãrului
de români cu domiciliul în strãinã-
tate care îndeplinesc condiþiile le-
gale pentru exercitarea dreptului de
vot, precum ºi evoluþia numãrului
acestei categorii în intervalul 01 ia-

nuarie 2012 - 15 iulie 2012. Ast-
fel, la 1 ianuarie 2012, numãrul
cetãþenilor cu domiciliul în strãi-
nãtate era de 426.762 de persoa-
ne, la 15 iulie 2012, de 467.466 de
persoane, iar la 1 august 2012, de
471.301 persoane.

PDL crede cã Guvernul vrea sã încurce Curtea Constituþionalã
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La 100 de zile oric e bilanţ de
guvernare nu poate fi decât s tră-
veziu, adică în el se pot sau nu
identifica anumite timide aşteptări
sau promisiuni. Nu face excepţie
nici bilanţul Guvernului Victor
Ponta.  Instalat în circumstanţe
spec iale, adică în urma unei mo-
ţiuni de c enzură care, neaşteptat,
a trecut, confruntat cu circum-
stanţe speciale, adică o criză po-
litică prelungită,  precar gestiona-
tă, din care nu se ştie cum se va
ieşi, Guvernul Victor Ponta a avut
de suferit. Mult.  La toate acestea
s-a mai adăugat şi o secetă de-
vastatoare, ce a afectat un sector
de activitate cu o pondere de peste
6,5% din PIB şi care anul trecut
a contat c ovârşitor în indicatorii
macroeconomici. Instalată în luna
iulie, aproape neprevăzut, seceta
de c are vorbeam a fost mai mult
contemplată, ministrul de resort,
Daniel Constantin, părând nu ra-
reori depăşit de amplitudinea pro-
blemelor. Cu toate acestea, anu-

MIRCEA CANŢĂR

mite semnale pozitive, resimţite
de c ategoriile sociale defavoriza-
te, nu pot fi trecute cu vederea.
S-a plecat, însă, cu stângul,  cum
se spune, ş i, instalat într-un for-
mat pripit, deloc convingător,
Guvernul Vic tor Ponta a trebuit
să procedeze mai repede decât se
aş tepta la adevărate reeşapări,

autentică apă vie pentru princ ipa-
lul adversar politic,  PDL, dar şi
pentru Traian Băsescu. Încât, a
spune că în locul hoţilor au venit
proştii nu e deloc o exagerare.
Toate acestea sunt roadele amă-
rui ale anilor de opoziţie militan-
tă, dar nelucrătoare. Ani irosiţi în
gesticulaţie şi monomanie contes-

tatoare, fără preoc uparea de a
agonisi ceva dincolo de strigăt..
Fiindcă ne putem întreba,  e drept,
într-un moment nepotrivit, de re-
ală c riză cons tituţională,  dac ă
după lupta împotriva clientelismu-
lui politic a fost înţelept să-ţi alegi
colaboratori după criter ii care n-
au neapărat de a face cu profesi-
onalismul r iguros şi sunt inapţi să
garanteze profesionalismul guver-
nării şi prin asta prestigiul USL.
„Ziarul Financiar” din 16 august
a.c. , extrem de atent la mediul de
afac eri şi influenţa perturbărilor
de tot felul asupra aces tuia, sin-
tetizează astfel bilanţul celor  100
de zile: 17 şedinţe de guvern; 16
ordonanţe de urgenţă, din care 7
pentru economie; 17 proiecte de
lege; 399 de HG; 19 participări la
emis iunile televizate; 8 deplasări
în străinătate; 5 întrevederi cu
ofic iali străini veniţi în România;
2 întâlniri cu oameni de afaceri
de la camerele de comerţ; 2 par-
ticipări la inaugurări de tronsoa-

ne de autostradă; 500 de numiri
în adminis traţie,  plus 8% la sala-
riile bugetarilor; absorbţie necon-
cludentă, în continuare, în ceea
ce priveşte fondurile europene.
În acest timp, c ursul a ajuns la
un maxim istoric săptămâna tre-
cută, 4,65 lei/euro. Datoria pu-
blică a atins înc ă din luna mai
„liziera luminii roşii”, adic ă 54
miliarde euro (39,1% din PIB).
În această situaţie,  singurul mi-
nistru serios , de calibru, stăpân
pe ceea c e spune, dar ş i pe ceea
ce întreprinde, s-a dovedit mi-
nistrul Finanţelor,  Florin Geor-
gescu. Fireşte, se poate vorbi de
suficienţă,  confuzie tactic ă, in-
consecvenţe de tot felul, dar, în
acelaşi timp, nu poate f i omisă
cota de încredere a populaţiei în
actualul guvern, care după soluţi-
onarea, într-un fel sau altul, a dez-
nodământului referendumului, este
aşteptat să tureze altfel. Mai ales
că peste puţină vreme sunt pro-
gramate alegerile parlamentare.

100 de zile ale Guvernului Victor Ponta

Premierul Victor Ponta a
de clarat, joi, la Slatina, răs-
punzând une i între bări, că
Mona Pivniceru i-a spus că
nu re nunţă la postul de mi-
nis tru al Justiţiei şi nu îşi re-
trage  de mis ia din Cons iliul
Supe rior al Magis traturii
(CSM), şi, în aces te condi-
ţii, nici el nu îşi retrage pro-
pune re a priv ind numire a
aceste ia la Ministerul Justi-
ţiei.  Întrebat dacă a dis cutat
cu Mona Pivnice ru, premie-
rul a răs puns: „Da, am dis-
cutat şi mi-a spus că nu re-
nunţă la pos tul de  ministru
(n.r. - al Justiţiei), şi nici nu
îş i re trage demisia din Con-
siliul Superior al Magistratu-
rii, astfel încât nici eu nu-mi

Mona Pivniceru s-a răzgândit:
vrea să fie ministru

re trag propunerea de minis-
tru”. Pos tul RTV a publicat,
joi, mai multe imagini cu ju-
de cătoare a Mona Pivnice ru
care intră în maşina lui An-
drei Năstase , fiul ce l mare al
lui Adrian Năstase. La scurt
timp, Mona Pivnice ru a de-
clarat pentru „Eve nimentul
Zilei” şi „Gândul” că s e gân-
deş te să renunţe la postul de
ministru al Justiţie i, pentru
că vrea s ă fie un om libe r, să
se  vadă cu cine dore şte  şi să
nu fie urmărită pe  stradă.

Mariana Ale xandre s cu,
fosta consiliera pe  proble me
juridice a lui Adrian Năstase
şi priete na care  a venit să o
ia cu maş ina pe  Mona Pivni-
ce ru, afirmă, într-un interviu

acordat site-ului spe cializat
Lumea Justiţie i, că Pivnice-
ru nu ştia că se  urcă într-un
autoturis m aparţinând fami-
lie i Năstase  ş i că îi „pare
groaznic de rău” că i-a făcut
ace s te ia „un rău ime ns ”.
„Mona Pivniceru habar nu a
avut în ce maşină se  urcă. Şi
acum s ă vă explic foarte clar
cum stau lucrurile! În ziua de
14 august, e u, care sunt în
re laţii foarte bune, de ani de
zile, cu Adrian şi Dana Năs-
tase, am făcut o vizită Danei

Năstase, care a vrut să mă
vadă şi să-mi spună „La mulţi
ani!” cu o zi înainte  de Sfân-
ta Maria. Am ple cat la fami-
lia Năstase  cu un taxi, iar
când să ple c, Dana Năstase
mi-a s pus  că îmi dă ea maş i-
na să mă ducă acasă, mai ales
că nu mă aflam într-o stare
fe ricită, întrucât soţul meu a
de ce dat în urmă cu două
luni”, a e xplicat Mariana
Alexandre scu, pentru luju.-
ro. Ea dă asigurări că „Mona
Pivnice ru nu-i cunoaşte pe

soţii Năstas e şi nici pe
copiii lor”. „Când am
plecat, Dana Năs tase
mi-a dat maşina cu şofe-
rul, care nu era Andrei
sau ce lălalt băiat. Am
sunat-o pe Mona Pivni-
ce ru s ă o întreb dacă
pot să trec să o iau să
mergem la mine acasă,
ca s ă mai s tăm de vor-
bă ca vechi prietene şi
s ă s e rvim o felie  de
tort, pentru că a doua
zi e ra sărbătoarea Sfin-
tei Marii şi noi purtăm
aces t nume, fără s ă mă
gândes c o clipa ca aş
putea s ă-i fac vre un
rău” , a adăugat e a.

„Îmi pare groaznic de rău că
i-am făcut M one i un rău
imens, fără să-mi dau se ama,
în condiţiile în care ea habar
nu a avut a cui e maşina până
în momentul în care s-au di-
fuzat imaginile la televizor”,
adaugă Mariana Alexandres-
cu în interviul de pe luju.ro.

Consiliul Superior al Ma-
gistraturii s e reune şte  mie r-
curi, într-o şedinţă în care  ur-
me ază s ă discute  de mis ia
Monei Pivnice ru din CSM.
La ş e dinţă va participa ş i
premierul Victor Ponta.
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Direcþia de Ordine Publicã –
I.G.P.R., împreunã cu Direcþia de
Investigaþii Criminale ºi Direcþia de
Combatere a Criminalitãþii Organizate
desfãºoarã în acest weekend, la nivel
naþional, o acþiune ce are ca obiectiv
prevenirea faptelor antisociale comise
în zona discotecilor, barurilor, cluburi-
lor de noapte ºi altor localuri de alimen-
taþie publicã.

Astfel, poliþiºti din cadrul serviciilor
de ordine publicã ºi investigaþii crimina-
le, împreunã cu poliþiºti din cadrul
structurilor de combatere a criminalitã-
þii organizate, vor acþiona pentru
prevenirea ºi combaterea traficului ºi
consumului ilicit de droguri ºi substanþe
susceptibile de a avea efecte psihoacti-
ve, prevenirea furturilor din patrimoniul

public ºi privat, depistarea persoanelor
care practicã prostituþia ºi proxenetis-
mul, precum ºi pentru prevenirea
infracþiunilor cu violenþã.  Totodatã,
poliþiºtii vor acþiona, atât în mediul
urban, cât ºi în cel rural, pentru depis-
tarea ºi tragerea la rãspundere a persoa-
nelor urmãrite în temeiul legii, identifi-
carea bunurilor obþinute din comiterea
de infracþiuni ºi sancþionarea celor care
încalcã prevederile legale. De aseme-
nea, se va urmãri asigurarea mãsurilor
de ordine internã în localuri, cu respec-
tarea prevederilor Legii nr.333/2003
privind paza obiectivelor, bunurilor,
valorilor ºi protecþia persoanelor ºi a
Legii nr. 61/1991 pentru sancþionarea
faptelor de de încãlcare a unor norme
de convieþuire socialã.

Poliþiºtii, cu ochii pe baruri,
discoteci ºi cluburi

Opt incendii de vegetaþie uscatã pe o su-
prafaþã totalã de aproximativ 65 hectare de
vegetaþie uscatã ºi aproximativ 8 hectare
culturi de porumb  au fost distruse de flã-
cãri în ultimele 24 de ore, în localitãþile Bãi-
leºti, Segarcea, Craiova (zona Cernele), So-
pot, Golenþi,  Ianca, Galicea Mare ºi Cerãt.

Cauza probabilã de incendiu fiind focul
deschis în spaþii deschise  lãsat nesuprave-
gheat ºi un rest de þigarã aprins aruncat la
întâmplare de cãtre persoane necunoscute.
Secþia Pompieri Bãileºti a intervenit cu o
autospecialã de lucru cu apã ºi spumã pen-
tru stingerea unui incendiu izbucnit la locuinþa
numitului Cornel M.,  din com. Galicea Mare.
Ajuns la faþa locului, echipajul de pompieri a
constatat cã incendiul se manifesta la mobi-

65 de hectare de vegetaþie
uscatã, mistuite de flãcãri

lierul dintr-o camerã a locuinþei, cu posibili-
tatea de propagare la întreaga locuinþã. Din
cauza acþiunii intenþionate a proprietarului au
ars un pat, o masã ºi 2 scaune dintr-o ca-
merã a locuinþei.

Lucrãtorii din cadrul Secþiei 15 Poliþie Ru-
ralã Filiaºi au fost sesizaþi în cursul zilei de
joi, prin Sistemul Naþional Unic pentru Ape-
luri de Urgenþã 112, cu privire la faptul cã un
bãrbat a fost surprins în timp ce tãia cu poli-
zorul conducta metalicã din componenþa unei
coloane de transport apa sãratã între parcu-
rile petroliere 1 ºi 5.

Oamenii legii ajunºi la faþa locului l-au iden-
tificat pe suspect ca fiind B. Ene în vârstã de
41 de ani, din Craiova. “Din primele cercetãri
s-a stabilit faptul cã bãrbatul secþionase douã
bucãþi de þeavã metalicã, având lungimile de
12.47 m respectiv 2.95 m ºi diametrul de 14.5
cm, fiecare, cu intenþia de a le sustrage”, a
precizat Amelia Cãprãrin, purtãtor de cuvânt
în cadrul Inspectoratului de Poliþie al Judeþului
Dolj În cauzã poliþiºtii doljeni au întocmit acte
premergãtoare începerii urmãririi penale ºi sunt
continuate cercetãrile sub aspectul comiterii
infracþiunii de furt calificat.

A vrut sã fure conducta de petrol

În acest weekend, în zilele de sâm-
bãtã ºi duminicã, în intervalul orar 09.00
– 23.00, efective din cadrul Inspecto-
ratului de Jandarmi Judeþean Dolj cu
sprijinul Poliþiei Municipiului Craiova,
Poliþiei Locale ºi ISU Dolj vor asigura
mãsurile de ordine publicã pe esplana-
da Teatrului Naþional „Marin Sorescu”
din Craiova unde au loc filmãrile pen-
tru concursul „Românii au talent” ºi se-
lecþia viitorilor concurenþi.

Misiunile jandarmilor au în vedere
prevenirea ºi combaterea oricãror fap-

te care aduc atingere legilor ºi norme-
lor de convieþuire socialã precum ºi de-
pistarea, identificarea ºi dispunerea mã-
surilor legale împotriva celor care co-
mit acest gen de fapte. Deoarece se pre-
conizeazã prezenta unui numãr ridicat
de persoane la acest eveniment, jandar-
mii îi invitã pe participanþi sã manifeste
rãbdare, sã acorde o atenþie deosebitã
bunurilor personale, vigilenþã în locurile
aglomerate ºi sã respecte indicaþiile for-
þelor de ordine. De asemenea, cetãþenii
care participã la acest eveniment îm-

preunã cu minori sunt sfãtuiþi sã acor-
de o atenþie deosebitã asupra acestora
pentru a nu se pierde în mulþime, iar într-
o astfel de situaþie sã se adreseze for-
þelor de ordine aflate în dispozitiv. În si-
tuaþia în care cetãþenii sunt martorii sã-
vârºirii unor fapte de naturã antisocia-

lã, aceºtia pot sesiza despre produce-
rea unor astfel de fapte cel mai apro-
piat reprezentant al forþelor de ordine
în vederea luãrii cu maximã operativi-
tate a mãsurilor legale specifice situa-
þiei respective sau sã apeleze numãrul
unic de urgenþã 112.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Jandarmii asigurã mãsurileJandarmii asigurã mãsurileJandarmii asigurã mãsurileJandarmii asigurã mãsurileJandarmii asigurã mãsurile
de ordine la “Românii au talent”de ordine la “Românii au talent”de ordine la “Românii au talent”de ordine la “Românii au talent”de ordine la “Românii au talent”
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În perioada 3 - 28 septembrie
a.c. Agenþia de Plãþi pentru Dez-
voltare Ruralã ºi Pescuit
(APDRP) pune la dispoziþia fer-
mierilor fonduri europene neram-
bursabile pentru finanþarea pro-
iectelor de irigaþii ºi lucrãri de îm-
bunãtãþiri funciare, aratã un co-
municat de presa al APDRP.

Potrivit informãrii, fondurile,
în valoare totalã de 25,5 milioa-
ne de euro, sunt alocate prin
Mãsura 1.2.5. – Componenta a1
“Irigaþii ºi alte lucrãri de îmbu-
nãtãþiri funciare” – ºi pot fi soli-
citate pentru investiþii în moder-
nizarea sau retehnologizarea sis-
temelor de irigaþii, inclusiv pen-
tru staþii de pompare sau de con-
torizare, precum ºi pentru lucrãri
de îmbunãtãþiri funciare care sã

asigure funcþionarea optimã a
sistemelor de irigaþii. Aceste ti-
puri de investiþii pot primi pânã
la un milion de euro, sumã care
acoperã 100% din totalul cheltu-
ielilor eligibile pentru investiþiile
de utilitate publicã ce deservesc
întreaga comunitate.

Sprijin
nerambursabil

de 75%
“Pentru investiþiile de utilitate

publicã ce deservesc doar o par-
te din comunitate, sprijinul finan-
ciar nerambursabil este de 75%
din totalul cheltuielilor eligibile. În
acest caz, ajutorul public acor-
dat nu va putea depãºi 750.000
euro pentru un proiect”, se aratã

în comunicatul remis de APDRP..
Plafonul minim acceptat pen-

tru un proiect finanþat prin Mã-
sura 1.2.5. este de 5.000 de euro,
reprezentând valoarea totalã eli-
gibilã a proiectului.

Beneficiarii Mãsurii 1.2.5. -
Componenta a1 sunt organizaþii-
le ºi federaþiile de utilitate publi-
cã ale proprietarilor sau deþinã-
torilor de terenuri agricole, con-
stituite în conformitate cu legis-
laþia în vigoare.

Obiective:
diminuarea riscului
ºi incertitudinii în

agriculturã
“Prin aceastã mãsurã de finan-

þare se acordã fonduri neram-

bursabile pentru creºterea efi-
cienþei activitãþii agricole prin
îmbunãtãþirea aprovizionãrii cu
input-uri ºi o mai bunã valorifi-
care a produselor rezultate. Se
are, astfel, în vedere diminua-
rea riscului ºi incertitudinii în
agriculturã, prin reducerea inci-

denþei fenomenelor naturale (se-
ceta, eroziunea solului etc.). În
aceeaºi mãsurã, investiþiile finan-
þate prin aceastã mãsurã vor con-
tribui la ameliorarea calitãþii me-
diului ºi la diminuarea surselor
de poluare”, potrivit precizãrilor
transmise de APDRP.

APIA a încheiat pe 16
august a.c. sesiunea de
depunere a cererilor de ajutor
pentru Mãsura 2.1.5. – Plãþi
privind bunãstarea animalelor
– porcine, acordate fermieri-
lor care îºi vor asuma, în mod
voluntar, angajamente privind
bunãstarea animalelor pentru o
perioadã de minimum cinci ani
de la data de 16 iulie 2012.

“Sprijinul se va acorda doar
pentru acele angajamente care
depãºesc cerinþele minime
evidenþiate în Ordinul nr. 149/
2012, care prezintã nivelul de
referinþã neremunerat, consi-
derat drept punct de pornire
pentru elaborarea plãþilor
compensatorii.

În cadrul angajamente-
lor încheiate, beneficiarii vor
trebui sã respecte standardele
de eco-condiþionalitate
(SMR) aplicabile terenurilor

Dolj: Solicitãri pe Mãsura 1.2.5.
pentru 48.750 capete de porcine
Trei mari fermieri din judeþul Dolj au

accesat Mãsura 2.1.5. pentru obþinerea
ajutorului privind bunãstarea animalelor,
sectorul porcine. În cele trei cereri de-

puse la Agenþia Judeþeanã de Plãþi ºi In-
tervenþie pentru Agriculturã (APIA) Dolj
se solicitã sprijin pentru un numãr de
48.750 de capete de porcine.

agricole aparþinând fermei ºi
activitãþilor agricole desfãºu-
rate la nivelul acesteia”,
explicã responsabilii din
cadrul Agenþiei.

Beneficiarii pentru plãþile

privind bunãstarea animalelor
– porcine sunt: exploataþiile
comerciale din sectorul de
creºtere a porcinelor, autori-
zate sanitar veterinar, ºi
exploataþiile comerciale de tip
A (exploataþii de animale
deþinute de persoane fizice
autorizate, întreprinderi
individuale, întreprinderi
familiale sau persoane
juridice organizate în condi-
þiile legii, înregistrate ºi
autorizate de oficiul registru-
lui comerþului, înregistrate în
Sistemul naþional de identifi-
care ºi înregistrare a animale-
lor), specifice sectorului de
creºtere a porcinelor, care îºi
asumã voluntar angajamente
în favoarea bunãstãrii anima-
lelor, în conformitate cu art.
40 din Regulamentul CE nr.
1698/2005.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Ceremonia de deschidere va
avea loc pe 26 august a.c. la
Sala Albastrã a Universitãþii din
Craiova, cu începere de la ora
9.00, iar lucrãrile, care se vor
desfãºura pe parcursul unei
sãptãmâni (27 august – 1 sep-
tembrie), vor cuprinde dezba-
teri ºi prezentãri teoretice pe
tema Stãrii de calitate a Re-
surselor de Sol ºi Protecþia Me-
diului în Oltenia, dar ºi apli-
caþii practice în mai multe lo-
calitãþi din judeþele mai-sus
menþionate.

“Programul ºtiinþific abordea-
zã o problematicã vastã, forma-

tã din 19 teme ºi un simpozion,
grupate în 8 secþiuni ºtiinþifice.
Partea teoreticã se va desfãºura
la Craiova în zilele de 27 ºi 28
august, iar în zilele de 29, 30 au-
gust ºi 1 septembrie va avea loc
partea aplicativã de teren, pe
principalele tipuri de sol din ju-
deþele Dolj, Gorj ºi Mehedinþi”,
precizeazã organizatorii.

Pânã în prezent, 188 de per-
soane s-au înscris la manifes-
tarea cu participare internaþio-
nalã de la Craiova. Ultima Con-
ferinþã Naþionalã a SNRSS a
avut loc în anul 2009, la Iaºi.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Specialiºti din Japonia, Turcia, Italia, Iordania ºi
Spania vor participa, timp de o sãptãmânã, la
lucrãrile celei de-a XX-a Conferinþe Naþionale de
ªtiinþã a Solului, organizatã de Societatea Naþiona-
lã Românã pentru ªtiinþa Solului (Oficiile Judeþene
de Studii Pedologice ºi Agrochimice din Dolj, Gorj
ºi Mehedinþi) în colaborare cu Facultatea de Agri-
culturã ºi Horticulturã Craiova.
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În judeþul Dolj funcþioneazã în
prezent nouã centre de permenen-
þã, ºapte în cabinete medicale in-
dividuale ºi douã în spaþii puse la
dispoziþie de consiliile locale, la
Bechet ºi la Ghidici. În acest cen-
tre lucreazã 54 de medici care de-
servesc 31 de localitãþi ºi un nu-
mãr aproximativ 90.000 de per-
soane. Centrul de Permanenþã
Amãrãºtii de Jos, spre exemplu,
deserveºte localitãþile Amãrãºtii de
Jos, Amãrãºtii de Sus ºi Dobro-
teºti, în total aproximativ 9.000 de
locuitori.

La rândul sãu, Centrul de Per-
manenþã Brabova are arondate

Un nou centru de permanenþã va funcþionaUn nou centru de permanenþã va funcþionaUn nou centru de permanenþã va funcþionaUn nou centru de permanenþã va funcþionaUn nou centru de permanenþã va funcþiona
în judeþul Doljîn judeþul Doljîn judeþul Doljîn judeþul Doljîn judeþul Dolj
Începând cu luna viitoare un nou centru de

 permanenþã va oferi servici medicale bol-
navilor din judeþul Dolj. La Gherceºti, mai mulþi
medici de familie s-au pus de acord pentru în-
fiinþarea unei astfel de unitãþi medicale, hotãrâþi
sã vinã în sprijinul pacienþilor din localitate, dar
ºi al celor din Pieleºti ºi Mischii. Toate docu-
mentele necesare pentru înfiinþarea centrului au
fost depuse deja la Direcþia de Sãnãtate Publicã
Dolj, iar începând cu data de 1 septembrie, cel
mai probabil, acesta va deveni funcþional.

10.066 de persoane reunind loca-
litãþile Botoºeºti Paia, Brabova,
Carpen, Gogoºu, Predeºti, Pleºoi
ºi Seaca de Pãdure. Medicii din
cadrul Centrul de Permanenþã Ple-
niþa au în grijã 13.296 de persoa-
ne din Caraula, Orodel, Pleniþa,
Verbiþa ºi Vârtop.

Centrul de Permanenþã Sadova
are arondate localitãþile Dobroteºti
ºi Sadova, în total 11.118 de per-
soane. În cadrul Centrului de Per-
manenþã Goicea, medicii au în res-
ponsabilitate localitãþile Afumaþi,
Boureni, Goicea,  Mãceºu de Jos
ºi Mãceºu de Sus, în total 8.455
de locuitori. De asemenea, Centrul

de Permanenþã Frãþila are arodatã
localitatea Bulzeºti ºi 1.632 de per-
soane, iar centrul de la Bechet lo-
calitãþile Cãlãraºi, Ostroveni ºi Be-
chet ºi 15.265 de locuitori.

Cel mai mare centru de perma-
nenþã din punct de vedere al nu-
mãrului de persoane arondate este
Ghidici cu 21.643 de persoane din
Piscu Vechi, Poiana Mare, Ghidici
ºi Desa. Un alt Centru de Perma-
nenþã este cel de la Murgaºi cu
2.621 de persoane.
Centre de permenenþã
doar în mediul rural

Medicii din centrele de perma-
nenþã au responsabilitatea de a asi-
gura asistenþa medicalã de urgen-
þã, la nivelul competenþelor unui
cabinet de medicului primarã, în
afara programului de lucru, adicã
între ora 15.00 ºi 08.00, dar ºi
sâmbãta ºi duminica. Din pãcate,
pânã acum, centre de permanen-
þã au fost înfiinþate doar în locali-
tãþi din mediul rural. Chiar dacã
au existat câteva iniþiative din par-
tea medicilor de familie, de a în-
fiinþa astfel de unitãþi sanitare ºi
în Craiova, deocamdatã, acestea
nu s-au concretizat. „Iniþial s-a

mers pe înfiinþarea de centre de
permanenþã în mediul rural. În
oraºe sunt compartimente ºi uni-
tãþi de primiri urgenþe, însã ar fi
bine ca astfel de centre de per-
manenþã sã se înfiinþeze ºi în Cra-
iova pentru cazurile care nu sunt
grave, care nu þin de UPU ºi care
supraaglomereazã spitalele mai
ales sâmbãta ºi duminica. Este
vorba pacienþi care se prezintã cu
afecþiuni acute, dar care nu repre-
zintã la momentul respectiv o ur-
genþã”, a declarat dr. ªtefan Po-
pescu, purtãtor de cuvânt al Di-
recþiei de Sãnãtate Publicã Dolj.
Soluþie pentru rezolvarea
cazurilor care nu reprezintã
urgenþe majore

Centrele de permanenþã se pot
înfiinþa prin asocierea liber con-
sfinþitã între mai multe cabinete
de medicinã de familie. Medicii din
centrele de permenenþã îºi pot des-
fãºura activitatea fie într-un ca-
binet medical al unuia din aceºti
membri, fie prin rotaþie în fiecare
din cabinetele doctorilor care fac
parte din centru. Existã ºi posibi-
litatea ca autoritãþile locale sã punã
la dispoziþie un spaþiu. Pentru a

primi aprobarea de funcþionare
este necesarã o dotare minimalã,
care de fapt se gãseºte deja în ca-
binetul de medicina familiei.

Potrivit legislaþiei, centrele de
permanenþã au rolul de a funcþi-
ona în afara programului de lu-
cru al cabinetelor medicale indi-
viduale, în regim de camerã de
gardã. Acestea sunt deservite de
medicii de familie care asigurã
astfel, continuitatea asistenþei
medicale primare. Sunt oferite
servicii de urgenþã, dar sunt efec-
tuate ºi tratamente aºa cum ar fi
administrarea soluþiilor injectabile
sau pansarea.

Acest tip de unitãþi medicale au
un rol foarte important în mediul
rural, acolo unde accesul la servi-
cii medicale pe timpul nopþii a ridi-
cat de-a lungul timpului numeroa-
se probleme din cauza numãrului
limitat de medici ºi asistenþi medi-
cali. În astfel de centre se pot re-
zolva micile urgenþe care þin de
competenþa medicului de familie,
dar se pot administra ºi tratamen-
te, fãrã ca pacienþii sã mai fie obli-
gaþi sã batã drumul pentru a primi
îngrijiri medicale într-un spital.

RADU ILICEANU

Potrivit acesteia, CRHS se
implicã activ în monitorizarea
ºi evaluarea implementãrii
strategiei naþionale în ansam-
blul ei, inclusiv în ceea ce
priveºte alocarea ºi utilizarea
resurselor existente. „Am
elaborat o strategie pentru
perioada 2012-2016, pe care
am înaintat-o Ministerului
Sãnãtãþii, care sperãm cã o va
analiza”, a menþionat dr.
Mioara Predescu.

Referitor la programele de

Centrul Român HIV/SIDA (CRHS),
în cei cinci ani de când îºi desfãºoarã ac-
tivitatea, a încercat sã-ºi atingã obiecti-
vele, cel mai important fiind acela de a
sprijini implementarea strategiei naþio-

nale HIV/SIDA prin articularea efortu-
rilor partenerilor din domeniul public,
al societãþii civile ºi cel privat, a declarat
pentru AGERPRES, dr. Mioara Predes-
cu, coordonator al centrului.

educaþie, coordonatoarea
centrului a arãtat cã au fost
formaþi medici de planificare
familialã pentru toatã þara
pentru a oferi servicii de
consiliere pre ºi post testare
HIV, pentru testarea rapidã ºi
consiliere de planificare
familialã pentru cupluri
seropozitive sau discordante,
în care doar unul dintre
parteneri este infectat.

Numãrul cazurilor cumula-
tive 1985-2012 cu HIV/SIDA

este de 17.819, numãrul
pacienþilor în viaþã fiind de
11.189. Numãrul celor aflaþi
în evidenþa activã HIV ºi SIDA
este de 9.475.

Centrul se implicã în
derularea unor campanii de
informare, educare ºi comuni-
care în domeniul HIV/SIDA,
participând în acelaºi timp la
elaborarea ºi desfãºurarea
unor studii ºi cercetãri atât
medicale, cât ºi sociale.
(AGERPRES)
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ªomerii doljeni se pot înscrie
la cursuri de formare profesiona-
lã în calificãri, care au solicitare
constantã pe piaþa forþei de mun-
cã sau pentru calificãri unde nu
existã forþã de muncã pregãtitã la
nivelul cerinþelor angajatorilor.
Directorul executiv al AJOFM
Dolj, Daniela Barbu a precizat cã
institutþia pe care o reprezintã face
înscrieri pentru cursuri de forma-
re profesionalã în urmãtoarele
calificãri : administrator imobile;
asistent de gestiune; barman; bu-
cãtar; cameristã; coafor; cofetar
patiser; comunicare în limba en-
glezã; confecþioner articole din
piele ºi înlocuitori; confecþioneri

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

articole din textile; cosmetician;
dulgher; tâmplar ; parchetar; for-
mator; frizer; instalator instalaþii
tehnico-sanitare ºi de gaze ; legu-
micultor; recepþioner; lucrãtor in
comerþ; lucrãtor în creºterea ani-
malelor; lucrãtor în cultura plan-
telor; lucrãtor in structuri pentru
constructii; manager proiect; ma-
nichiurist-pedichiurist; maseur;
mentor; operator introducere, va-
lidare ºi prelucrare date; ospatar-
(chelner) în unitãþile de alimenta-
þie; secretar stenodactilograf, ope-
rator biroticã; tâmplar universal;
zidar, pietrar, tencuitor; zugrav,
tapetar, ipsosar, tencuitor; prepa-
rator formare; auditor de mediu;

îngrijitor bãtrâni la domiciliu; co-
merciant vânzãtor mãrfuri alimen-
tare; administrator pensiune turis-
ticã; îngrijitoare copii; electrician
întreþinere ºi reparaþii; manager
resurse umane ºi nu în ultimul
rând, competenþe antreprenoriale;

Indicatorul social
de referinþã

Pentru înscrierea la cursurile de
formare profesionalã, ºomerii tre-
buie sã se prezinte la AJOFM Dolj
- Serviciul Formare Profesionalã
cu urmãtoarele acte : certificatul
de naºtere; actul de identitate; cer-
tificatul de naºtere; ultimul act de
studii; actul medical din care sã
rezulte starea sãnãtãþii persoanei ºi
faptul cã aceasta este aptã din
punct de vedere medical pentru
exercitarea meseriei în care doreºte
sã se califice; actul eliberat de
organele fiscale teritoriale subor-
donate Ministerului Finanþelor Pu-
blice, pentru persoanele înregis-
trate la agenþia judeþeanã pentru
ocuparea forþei de muncã, care
desfãºoarã activitãþi în mediu ru-
ral ºi nu realizeazã venituri lunare
sau realizeazã  venituri lunare mai
mici decât indicatorul social de
referinþã. « Persoanele care bene-
ficiazã de indemnizaþie de ºomaj
sunt obligate sã participe la pro-
gramele  de formare profesionalã
oferite ºi organizate de agenþiile
judeþene pentru ocuparea forþei de
muncã precum ºi la examenul de
absolvire a acestora, conform art
42, alin.1, litera c », a subliniat
directorul executiv al AJOFM
Dolj, Daniela Barbu.

Daniela Barbu, director executiv al AJOFM Dolj:
« Persoanele aflate în cãutarea unui loc de muncã pot participa

la cursuri de formare profesionalã care sã le asigure creºterea ºi
diversificarea competenþelor profesionale în scopul asigurãrii mo-
bilitãþii ºi reintegrãrii pe piaþa muncii »

„Romtelecom a avut rezultate
mai bune în ceea ce priveºte veni-
turile, înregistrând creºteri de douã
cifre pentru serviciile de internet
ºi TV, dar ºi creºteri pentru  solu-
þii complexe ICT, în concordanþã
cu strategia companiei de a creºte
veniturile din alte segmente decat
vocea fixã. Aceastã tendinþã de
creºtere a veniturilor generate de
internet, TV ºi soluþii ICT este un

CFR Cãlãtori lanseazã luni, 20
august, o nouã ofertã de cãlãto-
rie cu trenul, respectiv biletul de
weekend, care permite reduceri
de pânã la 35% pentru cãlãtoriile
la sfârºit de sãptãmânã, efectua-
te în 30 de zile de la emiterea do-
cumentului de cãlãtorie. În func-
þie de numãrul de weekend-uri
pentru care se opteazã într-o
lunã, reducerea poate fi de 15%
(pentru douã weekend-uri), 25%
(pentru trei weekend-uri) sau
35% (pentru patru weekend-uri).
Biletul de weekend este o legiti-
maþie de cãlãtorie care se emite

Directorului executiv financiar Romtele-
com, Anastasios Tzoulas a precizat în legã-
turã cu rezultatele financiare a celui de-al
doilea trimestru din 2012 aratã cã s-a ad-
ministrat bine veniturile ºi declinul înregis-
trat de vocea fixã. Pe de altã parte, strate-

gia comercialã a companiei se va concentra
în continuare pe oferirea de pachete, ofe-
rindu-le clienþilor posibilitatea de a-ºi per-
sonaliza serviciile în funcþie de nevoile lor.
Serviciul TV rãmânând serviciul central al
acestei strategii.

semn bun, chiar
dacã veniturile
totale ale compa-
niei au înregis-
trat o uºoarã scã-
dere, de aproxi-
mativ 1,5% în
comparaþie cu
primul trimestru
din 2012, în
mare parte din
cauza serviciilor
de voce, dar ºi ca urmare a decli-
nului veniturilor din interconecta-
re în urma deciziei Autoritãþii Na-
þionale de Reglementare de redu-
cere a tarifelor de interconectare”,
subliniat directorul executiv finan-
ciar al Romtelecom. 
„Numãrul clienþilor de internet

a crescut organic”
Reprezentantul Romtelecom a

mai spus cã aceastã companie a
reuºit sã-’i protejeze mai bine baza
de clienþi, la acest moment unul din
doi clienþi Romtelecom folosind cel
puþin douã servicii ale companiei.

„În comparaþie cu trimestrul al doi-
lea din 2011, numãrul clienþilor de
internet a crescut organic, cu apro-
ximativ 8%. Evoluþia veniturilor în
al doilea trimestru din 2012, în pa-
ralel cu reducerea acceleratã a cos-
turilor operaþionale, precum ºi o
valoare mai scãzutã a deprecierii ºi
amortizãrii, s-au tradus în obþine-
rea unei performanþe pozitive a pro-
fitului operaional, pro forma EBIT-
DA, fãrã costurile cu reducerea
personalului, înregistrând o creºte-
re de 11% în comparaþie cu al doi-
lea trimestru din 2011”, a mai com-
pletat Anastasios Tzoulas .

pentru o singurã persoanã, la ace-
laºi rang de tren - Regio, Inter-
regio sau Intercity, la clasa I-a
sau a II-a (vagon clasã sau cu-
ºetã) - ºi aceeaºi rutã, pe distan-
þe de pânã la 1.000 km. Potrivit
CFR, pentru trei weekend-uri pe
ruta Bucureºti - Sinaia, la tren In-
terRegio, biletul de weekend cos-
tã 156,6 lei, cu aproximativ 50
lei mai puþin decât pentru ºase cã-
lãtorii la preþ întreg. În aceleaºi
condiþii, pentru ruta Bucureºti -
Constanþa, reducerea este de
aproximativ 80 lei, biletul de we-
ekend având preþul de 247,05 lei.
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„ATHOS” – o nouă expoziţie
de fotografie a artistului Bogdan Panait

Bogdan Panait s-a născut la 1
mai 1970, la Vădastra, în judeţul
Olt, şi este de profesie inginer în
telecomunicaţii, absolvent al Facul-
tăţii de Automatică, Calculatoare şi
Electronică din cadrul Universită-
ţii din Craiova, în prezent lucrând
la o companie de profil.

«Până de curând, pasiunea pen-
tru aparatura din domeniul foto-
grafic, pur tehnică, a dus la în-
trebări legate strict de aspec tele

Membru al Asociaţiei Artiştilor Fotografi din Ro-
mânia (AAFR) şi al Fotoclubului „Mihai Dan-Călines-
cu” din Craiova, Bogdan Panait va deschide o nouă
expoziţie personală de artă fotografică, de această dată
în Sala „Ştefan Ciuceanu” a Muzeului Olteniei (clădi-
rea nouă, din strada „Madona Dudu” nr. 14). Eveni-
mentul va avea loc joi, 23 august, ora 19.00, şi va fi
organizat cu sprijinul Consiliului Judeţean Dolj. Ex-
poziţia este constituită din 30 de lucrări, reunite sub
genericul „ATHOS”.

mai degrabă ingine-
reşti ale imaginii şi,
implic it, la răspun-
suri pe care am în-
cerc at să le găsesc
mai întâi singur, pen-
tru c a ap oi să le
compar cu imensa
c antitate de infor-

maţie care se găseşte în Internet.
Estetica imaginii, calitatea artisti-
că a fotografiei au devenit impor-
tante pentru mine în momentul în
care mi-am dat seama că ş tiu des-
tul de mult despre aparate, pixeli
şi obiective,  dar nimic despre arta
fotografică.  Acesta ar fi momen-
tul zero, precum şi c onştientiza-
rea faptului că fără studiu, cultu-
ră, perseverenţă şi tenacitate pot
rămâne exac t acolo de unde, de

obicei, se pleacă. Şansa de a în-
tâlni fotografi mai mult sau mai
puţin cunoscuţi, dar foarte talen-
taţi, a contribuit enorm la şlefui-
rea unei pas iuni care pare c ă nu
are limite», spune Bogdan Panait.

Artistul şi-a mai prezentat lu-
crările în c adrul unor „persona-
le” deschise la Craiova, cu pre-
cădere pe simezele Galeriilor de
Artă ale Cercului Militar. În 2008,
vernisa aici expoziţia „Aproape li-
nişte”, iar în 2009 pe cea intitula-
tă „Magia timpului”. Deţine câ-
teva premii naţionale, are nume-
roase participări şi acceptări la sa-
loanele de artă fotografică din ţară
şi de peste hotare, dar şi o serie
de interviuri şi prezentări în revis-
tele româneşti de profil.

MAGDA BRATU

Luni începe Şcoala de vară -
“Timp liber şi performanţă”

Douăzeci de tineri talentaţi vor
participa începând de luni la cea
de-a treia ediţie a Şcoalii de vară
organizată de Asociaţia RO-TA-
LENT, filiala Craiova, în partene-
riat cu mai multe instituţii din Dolj.
Proiectul se va desfăşura în perioa-
da 20-25 august, la Colegiul Naţi-
onal “Carol I” din Craiova ş i la
Centrul Judeţean de Resurse şi

Asistenţă Educaţională Dolj, des-
chiderea oficială a evenimentului
având loc luni, 20 august, al ora
10.30.  Tinerii selectaţi la Şcoala
de vară, intitulată sugestiv “Timp
liber şi performanţă”, vor partici-
pa la o serie de cursuri şi ateliere
de lucru ce vor viza aspecte psi-
hopedagogice privind valorizarea
timpului liber şi managementul tim-
pului liber, dar şi la activităţi tema-
tice care corespund intereselor şi
preocupărilor tinerilor. Sunt propu-
se ateliere de lucru sau creaţie în
domenii precum literatură, limba

engleză, anatomie, geografie,  psi-
hologie, economie, activităţi de
consiliere psihopedagogică şi edu-
c aţie plas tică) . De asemenea,
Şcoala de vară va inc lude activi-
tăţi cultural-distractive variate -
vizionare de film la Cinematogra-
ful Patria,  vizite la Biblioteca Ju-
deţeană “Alexandru ş i Aristia
Aman” şi Muzeul Olteniei, curs şi

conc urs de dans modern.
În proiec t sunt implicate mai

multe instituţii din Craiova. Es te
vorba de: Inspectoratul Şc olar
Judeţean Dolj,  Centrul Judeţean
de Resurse şi As istenţă Educaţi-
onală Dolj, Colegiul Naţional “Ca-
rol I”, Consiliul Judeţean al Ele-
vilor  Dolj,  Bibliotec a Judeţeană
“Alexandru ş i Aris tia Aman”,
Muzeul Olteniei, Universitatea de
Medicină ş i Farmacie din Craio-
va şi Cinematograful Patria.

ALINA DRĂGHICI

O parte din unităţile de
învăţământ doljene vor avea,
înce pând de luna viitoare,
manageri noi,  ca urmare a
deciziei Consiliul de Adminis-
traţie al Inspectoratului
Şcolar Jude ţean Dolj  care a
schimbat joi 45% din cadrele
didactice care ocupau funcţii
de conducere .  În oraşul
Craiova, s-au făcut schimbări
în rândul managerilor la
Cole giul Naţional Economic
„Gheorghe
Chiţu“, în
locul Corinei
Prica fiind
numit dire ctor
Dumitru
Iftimov. De
ase menea,  la
Colegiul de
Arte  şi Me se-
rii „Constan-
tin Brâncuşi“
din Craiova,
Nirvana
Mândruleanu
a fost înlocuită
de profesorul
de is torie
Ione l Puicin.
De asemenea, multe numiri
noi s-au făcut în cazul grădi-
niţe lor. Surprinzătoare şi
deloc înţele asă, es te destitui-
rea manage rului de la Cole-
giului Naţional „Carol I“,
Dănuţ Mic,  având în ve dere
că unitatea de învăţământ se

află pe primele locuri în ceea
ce priveşte  admiterea la liceu
sau rezultatele obţinute la
bacalaureat. În locul acestuia
a fost numită Alexandrina
Thorwahter, profesoară de
limba română.

 Numirile nu au adus
modificări la două din cole gii-
le de prestigiu din Craiova,
Colegiul Naţional „Fraţii
Buze şti“ şi Colegiul Naţional
„Ele na Cuza“, unde echipele

au fost păstrate cu directorii
adjuncţi. La fel s-a întâmplat
şi în cazul Grupului Şcolar
Transporturi Auto, Grupului
Şcolar „Traian De metrescu“,
dar şi la Liceul „Henri Coan-
dă“ toate din Craiova. Noii
dire ctori urmează să fie

instalaţi în funcţii înce pând
cu 1 septembrie, cu detaşare
în interesul învăţământului,
până la organizare a concursu-
lui.  Ultimul concurs a fost
organizat în noie mbrie 2008.

“În urma nominalizărilor,
55% dintre managerii de
unităţi şcolare şi-au păstrat
funcţiile de conducere deţinu-
te în anul şcolar 2011/2012,
iar un procent de 45% au fost
înlocuiţi în urma hotărârii

membrilor
Consiliului de
Administraţie
al Inspectoratu-
lui Şcolar
Jude ţean Dolj.
S-a avut în
vede re desfăşu-
rarea în condiţii
optime a
etapelor de
mobilitate a
personalului
didactic din
învăţământul
preuniversitar,
iar manage rii
cărora le  va
înce ta detaşa-

rea la data de 31 august a.c.
revin pe catedre le care le
erau rezervate”, a declarat
inspectorul şcolar general din
cadrul Inspectoratului Şcolar
Jude ţean Dolj, Georgică
Bercea Florea.

ALINA DRĂGHICI

Managerii şcolari
au fost schimbaţi
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Google vrea sã reducã numãrul angaja-
þilor Motorola Mobility Holdings cu 4.000
de posturi, reprezentând aproximativ 20%
din personalul producãtorului de smartpho-
ne-uri ºi tablete, a declarat o sursã apro-
piatã situaþiei. Google a cumpãrat în acest
an Motorola Mobility, pentru 12,5 miliarde
de dolari, unii analiºti speculând cã moti-
vaþia companiei a fost portofoliul uriaº de
patente ºi brevete deþinut de companie,
scrie Bloomberg. Douã treimi din conce-
dieri vor avea loc în afara Statelor Unite, a
precizat sursa citatã. Google vrea sã în-
chidã, totodatã, aproximativ o treime din
operaþiunile Motorola. Compania va imple-
menta schimbãrile în urmãtoarele sãptã-
mâni ºi ºi-a informat duminicã angajaþii
privind concedierile. „Motorola îi va ajuta
sã treacã peste aceastã tranziþie dificilã ºi
va oferi pachete compensatorii generoa-
se, precum ºi servicii de reîncadrare, pen-
tru a-i ajuta sã gãseascã noi locuri de mun-
cã”, se aratã într-un comunicat al Motoro-
la Mobility, care nu precizeazã numãrul an-
gajaþilor care vor fi concediaþi. Directorul
general al Google, Larry Page, care a pre-
luat funcþia anul trecut, poartã o campanie
de eficientizare a companiei, înaintând trep-
tat spre piaþa hardware. Google a reorga-
nizat ºi managementul Motorola Mobility,
concediind 40% dintre vicepreºedinþii com-
paniei, a mai afirmat sursa citatã.

ªi, tot de la Google, iatã ºi o ºtire poziti-
vã: compania îºi trateazã angajaþii care mor
mai bine decât o fac alte firme în cazul
celor vii, unul dintre beneficiile „de deces”
fiind plata, timp de zece ani, a jumãtate din
salariu cãtre soþul/soþia sau partenerul an-
gajatului decedat. În plus, toate acþiunile la
care are dreptul angajatul sunt acordate
imediat dupã moarte, a declarat, într-un in-
terviu pentru Forbes, „directorul pentru oa-
meni” al Google, Laszlo Bock, informeazã
CNN. „Evident, nu existã un beneficiu pen-
tru Google, dar este important sã ne aju-
tãm familiile în timpul acestui eveniment
îngrozitor, dar de neevitat”, a spus el. De
asemenea, fiecare copil primeºte câte
1.000 de dolari pe lunã pânã la vârsta de
19 ani, sau 23 de ani în cazul studenþilor la
zi. Aceste avantaje sunt disponibile tuturor

angajaþilor Google din SUA, indiferent de
vechimea în cadrul companiei.  Beneficii-
le „de deces” se adaugã listei legendare
de avantaje pe care le oferã Google anga-
jaþilor: mese gratuite, jocuri de foosball,
servicii de curãþãtorie la locul de muncã ºi
termeni foarte generoºi pentru concediul
de îngrijire al unui nou-nãscut.

Bãncile care administreazã
activele bogãtaºilor încep sã renunþe

la clienþii mai „sãraci”
Bãncile care administreazã active pen-

tru persoane bogate au început sã-ºi veri-
fice clienþii ºi renunþã la cei cu portofolii
de „numai” câteva sute de mii de lire ster-
line, pentru a se concentra asupra celor cu
avere foarte mare. „Eliminã clienþii cu
marje (n.r. - de profit) mai reduse”, a de-
clarat Stewart Richardson, partener la
RMG Wealth Management. Deutsche
Bank Private Wealth Management a trans-
mis recent o somaþie unei cliente sã-ºi li-
chideze, în termen de o lunã, contul de
100.000 de lire sterline, afirmând cã „va-
loarea actualã nu permite bãncii sã asigu-
re o soluþie eficientã, din punct de vedere
al costurilor, pentru nevoile de investiþii”.
Banca a explicat cã a transmis mesajul în
urma unei verificãri care se desfãºoarã
constant. Chiar ºi bãncile care oferã ser-
vicii complete clienþilor bogaþi au început

sã-ºi reevalueze portofoliile de clienþi.
Coutts, printre clienþii cãreia se numãrã ºi
regina Marii Britanii, deruleazã în prezent
afaceri ºi cu clienþi care au mai puþin de 1
milion de lire sterline. În viitor însã, banca
vrea sã se concentreze asupra clienþilor cu
peste 1 milion de lire sterline. Schimbãrile
au loc în contextul orientãrii bãncilor de la
perceperea de comisioane pe tranzacþii,
sursã de venit mai puþin predictibilã, la co-
misioane anuale.

Compania aerianã italianã Windjet
ºi-a încetat toate zborurile duminicã
Firma sicilianã Windjet, aflatã în pra-

gul falimentului, ºi-a încetat operaþiunile
duminicã la miezul nopþii, zborurile sale
fiind preluate, în schimbul unor sume su-
plimentare, de cãtre alte companii, spre

nemulþumirea pasagerilor. Compania low
cost ºi-a suspendat toate zborurile, iar li-
cenþa i-a fost revocatã încã de duminicã
de cãtre ENAC (autoritatea aviaþiei civi-
le) „pentru incapacitate manifestã” de a-
ºi garanta operaþiunile, a anunþat presa
localã. Windjet s-ar fi confruntat cu pro-
bleme de aprovizionare cu carburant ºi

ar fi fost nevoitã sã restituie
avioane aflate în leasing unei so-
cietãþi din Irlanda, lucru care ar
fi precipitat întreruperea zboruri-
lor. Aproximativ 200 de pasageri
ai unui avion cu destinaþia Tel
Aviv au petrecut noaptea de sîm-
bãtã spre duminicã ºi ziua de du-
minicã pe aeroportul Roma-Fiu-
micino, dormind pe jos, în urma
anulãrii zborului lor în ultimul mo-
ment, sâmbãtã seara. Celorlalþi
pasageri care urmau sã zboare cu
Windjet le-au fost propuse bilete
la alte companii, ca Alitalia, Me-
ridiana, Easyjet, Blu Panorama ºi
Neos, însã în schimbul plãþii unei
sume suplimentare de 80 de euro
pentru zborurile naþionale, o de-
cizie contestatã de cãtre aocia-
þiile consumatorilor. „Este vorba
despre un supliment absolut injust
cerut cãlãtorilor care se aflã în
situaþie de necesitate”, a denun-
þat preºedintele Codacons, Carlo
Rienzi, solicitând transferul total
gratuit al pasagerilor cãtre alte

companii, care „se vor putea îndrepta îm-
potriva Windjet pentru costurile suporta-
te”. Potrivit ENAC, aproximativ 300.000
de pasageri au fãcut rezervãri, pânã în
octombrie, pentru zboruri cu Windjet.
Compania ºi-a încetat zborurile dupã în-
treruperea de cãtre Alitalia a unor nego-
cieri care durau de mai multe luni, în ve-
derea cumpãrãrii. Cele douã companii îºi
atribuie reciproc responsabilitatea aces-
tui eºec, Windjet suspectând Alitalia cã a
întârziat negocierile pentru a scãdea pre-
þul, în timp ce Alitalia afirmã cã Windjet
„nu satisface condiþiile cerute” pentru a
duce operaþiunea la bun sfârºit. Ministrul
Dezvoltãrii Economice, Corrado Passe-
ra, i-a convocat pentru astãzi pe condu-
cãtorii celor douã companii ºi reprezen-
tanþi ENAC, în contextul în care un fali-

ment Windjet înseamnã pierderea a 500
pânã la 800 de locuri de muncã.

Averea celor mai bogaþi
40 de miliardari a crescut

cu 7,2 miliarde dolari
Averea celor mai bogaþi 40 de oameni

la nivel global a crescut cu 7,2 miliarde de
dolari sãptãmâna trecutã, în timp ce War-
ren Buffet a recâºtigat locul al treilea, pier-
dut sãptãmâna trecutã în faþa co-fondato-
rului retailerului Inditex, Amancio Ortega.
Pe primele douã locuri se menþin mexica-
nul Carlos Slim Helu, cu 74 miliarde de
dolari, ºi co-fondatorul Microsoft, Bill
Gates, cu 63,6 miliarde de dolari. Amancio
Ortega a cedat poziþia a treia preºedintelui
Berkshire Hathaway, dupã ce acþiunile
Inditex au scãzut vineri cu 1,8%. Buffet
are acum o avere de 45,5 miliarde de do-
lari, iar Ortega de 44,8 miliarde de dolari.

Fundaþia Universitãþii Harvard
a devenit acþionar al Facebook

Fundaþia Harvard Management, care ad-
ministreazã donaþiile primite de cea mai bo-
gatã universitate din lume, a devenit acþio-
nar la Facebook, cea mai mare reþea de
socializare din lume, ale cãrei baze au fost
puse de Mark Zuckerberg chiar în cam-
pusul Harvard. Harvard Management de-
þinea, la sfârºitul lunii iunie, o participaþie
redusã, de 20.000 de acþiuni, în valoare de
436.000 de dolari, la preþul de la finalul
ºedinþei bursiere de vineri, potrivit Bloom-
berg. Zuckerberg, 28 de ani, a pus bazele
Facebook împreunã cu alþi studenþi Har-
vard în 2004, într-o camerã de cãmin de la
Harvard. În final, Zuckerberg a renunþat
la studii pentru a se concentra pe dezvol-
tarea Facebook, dar a revenit anul trecut
la Harvard pentru a recruta angajaþi pen-
tru compania pe care o conduce. Univer-
sitatea a numit evenimentul prima întoar-
cere oficialã a acestuia de la plecarea în
2004. Acþiunile Facebook au închis, vineri,
în urcare cu aproape 4%, însã se aflã cu
circa 43% sub nivelul de 38 de dolari de la
listare. Compania, confruntatã cu o migrare
a utilizatorilor cãtre dispozitive mobile, a
raportat o încetinire a creºterii veniturilor
în trimestrul al doilea. Veniturile au avan-
sat cu 32%, faþã de 45% în primul trimes-
tru ºi 88% anul trecut.

Google concediazã 4.000Google concediazã 4.000Google concediazã 4.000Google concediazã 4.000Google concediazã 4.000
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ªeful diplomaþiei franceze,
Laurent Fabius (foto), a decla-
rat joi cã deþine informaþii con-
form cãrora în curând se vor
produce noi dezertãri „spectacu-
loase” în rândul membrilor regi-
mului sirian. „Potrivit informaþii-
lor pe care le avem, dar vom ve-

dea dacã acest lucru se confir-
mã în zilele urmãtoare, se produc
alte dezertãri spectaculoase”, a
declarat ministrul în cadrul unei
vizite la Beirut. El a citat drept
„dezertãri extrem de spectacu-
loase”, în ultimele sãptãmâni, pe
cele ale premierului Riad Hijab,

un fost fidel al regimului ºi ale
generalului Manaf Tlass, oficia-
lul militar sirian cu cel mai înalt
grad, care a fost un disident ºi
un prieten din copilãrie al pre-
ºedintelui Bashar al-Assad.
„Toate acestea aratã cã oameni
din diferite comunitãþi (...) au
decis sã abandoneze regimul,
deoarece ei vãd cã singurul lu-
cru pe care Bashar al-Assad îl
face acum este sã-ºi asasine-
ze propriul popor”, a spus Fa-
bius. „Aceste elemente care se
adunã nu sunt doar spectacu-
loase, ci aratã cã regimul este
în descompunere (...) ceea ce
dorim, desigur, sã se petreacã
cât mai repede posibil”, a con-
tinuat ministrul. Însã, a averti-
zat el, prãbuºirea regimului nu
trebuie sã însemne „o intensifi-
care a extremismului. În acest
sens, trebuie ca regimul sã fie
schimbat ºi ca instituþiile sã
continue sã existe. Altfel ris-
cãm sã ne confruntãm cu un
fenomen ca în Irak”.

Unul din argumentele dezvol-

tate de ruºi este urmãtorul: Bas-
har al-Assad nu este ceea ce ne
dorim, dar cel puþin asigurã or-
dinea. Acest lucru nu este ade-
vãrat, fiindcã suntem în faþa unui
dezastru absolut, a mai asigurat
Laurent Fabius. Moscova este
unul dintre principalii susþinãtori
ai Damascului. ªeful diplomaþiei
franceze a mai indicat cã Euro-
pa va dona 90 de milioane de
euro sub formã de ajutoare uma-
nitare sirienilor, iar Franþa peste
15 milioane de euro.

Statele occidentale au reticen-
þe faþã de ideea înarmãrii rebeli-
lor, argumentând cã arsenalul ar
putea sã ajungã pe mâna unor gru-
pãri extremiste.

Revolta paºnicã care a izbucnit
în martie 2011 împotriva regimului
lui Bashar al-Assad s-a transfor-
mat în timp într-un conflict armat
generalizat, cu lupte care au cu-
prins capitala Damasc ºi Alep, al
doilea cel mai important centru
economic din þarã, unde se desfã-
ºoarã o bãtãlie vitalã pentru supra-
vieþuirea regimului.

Ministrul francez de Externe anunþãMinistrul francez de Externe anunþãMinistrul francez de Externe anunþãMinistrul francez de Externe anunþãMinistrul francez de Externe anunþã
noi „dezertãri spectaculoase” în Sirianoi „dezertãri spectaculoase” în Sirianoi „dezertãri spectaculoase” în Sirianoi „dezertãri spectaculoase” în Sirianoi „dezertãri spectaculoase” în Siria

Liderii europeni trebuie sã
se pregãteascã pentru posibi-
litatea unei destrãmãri a zonei
euro, aºa cum face Finlanda, a
declarat ministrul finlandez de
Externe, Erkki Tuomioja, într-
un interviu publicat ieri de pre-
sa britanicã. „Trebuie sã ne
pregãtim în mod deschis pen-
tru posibilitatea unei destrãmãri
a zonei euro”, a declarat Erkki
Tuomioja pentru cotidianul
„The Daily Telegraph”. „Este
un lucru pe care nimeni nu îl
preconizeazã în Finlanda, nici
chiar Partidul Adevãraþii Fin-
landezi (dreapta naþionalistã),
fãrã a mai vorbi despre Gu-
vern. Dar trebuie sã fim pre-

Finlanda se pregãteºte pentru
destrãmarea zonei euro

Cancelarul german, Angela
Merkel, susþine planul Bãncii
Centrale Europene (BCE) de a
condiþiona un ajutor vizând re-
ducerea costurilor de împrumut
ale unor state din zona euro, afir-
mând, într-o conferinþã de pre-
sã în Canada, cã Germania „este
pe aceeaºi lungime de undã” cu
BCE în privinþa abordãrii apã-
rãrii euro. Merkel a afirmat cã
recentele decizii ale Bãncii Cen-
trale Europene au „transmis clar
cã BCE conteazã pe acþiuni po-
litice, sub forma unor condiþii, ca
prim pas obligatoriu pentru o
evoluþie pozitivã a situaþiei
euro”. Cancelarul german, aflat
sub presiune în Europa pentru

Merkel e de acord cu Draghi:
ajutorul BCE trebuie condiþionat

relaxarea termenilor pachetelor
de ajutor financiar acordate mai
multor state, precum ºi pentru
emisiuni de obligaþiuni comune,
a revenit la combaterea crizei
din zona euro dupã concediul de
varã ºi a folosit vizita în Canada
pentru a face primele declara-
þii. Draghi a anunþat, la începu-
tul lunii august, cã BCE ar pu-
tea cumpãra obligaþiuni ale sta-
telor cu probleme ale costurilor
de împrumut, precum Spania ºi
Italia, însã doar în schimbul unor
condiþii stricte ºi doar dacã gu-
vernele statelor din zona euro
acþioneazã primele, prin achizi-
þia de obligaþiuni prin intermediul
fondurilor de ajutor.

gãtiþi”, a adãugat ministrul so-
cial-democrat. Potrivit acestu-
ia, liderii finlandezi au pregãtit
„planuri practice pentru a face
faþã oricãrei eventualitãþi”.
„Existã un consens asupra fap-
tului cã o destrãmare a zonei
euro ar costa mai scump pe ter-
men scurt ºi mediu decât con-
tinuarea gestionãrii crizei. Însã
o destrãmare nu va însemna
sfârºitul Uniunii Europene
(UE). Acest lucru ar putea per-
mite UE, din contrã, sã funcþi-
oneze mai bine”, a apreciat Tu-
omioja. Finlanda este ultima
þarã din zona euro care deþine
cea mai bunã evaluare posibi-
lã a îndatorãrii (AAA).

Ministrul nipon al Finanþelor, Jun
Azumi (foto), a anunþat ieri cã ºi-a
anulat o deplasare prevãzutã pentru
sãptãmâna viitoare la Seul, din cauza
tensiunilor recente între cele douã þãri
privind suveranitatea insulelor din
Marea Japoniei, relateazã AFP. „Cred
cã nu este momentul potrivit pentru
aceastã vizitã în Coreea de Sud”, a
explicat Jun Azumi în cadrul unei confe-
rinþe de presã. Acesta urma sã se
întâlneascã cu omologul sãu sud-core-
ean în timpul deplasãrii. Anularea vizitei
survine pe fondul intensificãrii tensiuni-
lor din ultimele zile între Japonia ºi
Coreea de Sud (fostã colonie niponã în
perioada 1910-1945) dupã vizita preºe-
dintelui sud-coreean, Lee Myung-Bak,
pe insulele din Marea Japoniei, numite
Dokdo de Seul ºi Takeshima de Tokyo,
pe care cere douã þãri le revendicã. Jun
Azumi a afirmat cã este „dificil sã se
separe” problemele politice de coopera-

Tensiunile dintre Japonia ºi Coreea de Sud au dus la anularea unei vizite oficiale

Peste 30 de morþi la o minã
de platinã din Africa de Sud

Peste 30 de persoane ºi-au
pierdut viaþa în confruntãri ce
au avut loc joi între greviºti ºi
poliþiºti la mina de platinã
Lonmin din Marikana (nord-
vestul Africii de Sud), a anunþat
ieri ministrul poliþiei, Nathi
Mthethwa, citat de France
Presse. Chestionat de un post de
radio, ministrul a adãugat:
„Numeroase persoane au fost
rãnite, iar numãrul (morþilor)
continuã sã creascã”. Poliþia a
deschis focul, joi dupã-amiazã,
asupra unui grup de mineri
înarmaþi cu macete, cu bâte ºi
bare din fier, care refuzau sã se
disperseze dupã ce primiserã un
ultimatum din partea conducerii
minei, prin care li se recomanda
sã îºi reia activitatea, în caz
contrar riscând concedierea. În
ceea ce îl priveºte, ministrul
Mthethwa ºi-a exprimat regretul
faþã de aceastã explozie de
violenþã, explicând cã forþele de
ordine au negociat vreme de trei
zile cu greviºtii.
Încã doi militari americani
uciºi în Afganistan

Doi militari americani au fost
uciºi ieri de un ofiþer de poliþie
afgan în sud-vestul þãrii, a
anunþat forþa internaþionalã a
NATO (Isaf), un nou episod în
valul de atacuri comise de
membri ai forþelor de securitate
afgane împotriva aliaþilor lor
occidentali, informeazã Associa-
ted Press ºi AFP. Atacatorul a
fost ucis, a precizat Isaf. Aceste
atacuri armate, din ce în ce mai
numeroase în ultima perioadã,
stârnesc îngrijorarea Isaf,
însãrcinatã sã pregãteascã forþele
afgane pentru a putea asigura
singure securitatea þãrii, în
condiþiile în care trupele NATO se
pregãtesc sã pãrãseascã Afganis-
tanul la sfârºitul lui 2014. Atacul
armat - comis, potrivit poliþiei
locale, de un afgan recrutat în
urmã cu cinci zile - este cel de-al
ºaselea incident similar petrecut
în douã sãptãmâni.
Biden rãmâne
propunerea lui Obama
pentru vicepreºedinte

Casa Albã a anunþat, joi, cã
Joe Biden rãmâne partenerul de
cursã al preºedintelui Barack
Obama, în pofida unei noi gafe
a vicepreºedintelui, în urma
cãreia unii republicani au
anunþat cã doresc înlocuirea
acestuia. Biden a provocat
marþi o controversã, afirmând
cã propunerile candidatului
republican, Mitt Romney, cu
privire la bãnci vor „pune
lanþuri la picioarele” america-
nilor, într-un discurs susþinut în
fostul stat sclavagist Virginia.
Întrebat joi despre aceastã
declaraþie, într-o conferinþã de
presã, purtãtorul de cuvânt al
lui Obama, Jay Carney, a
repetat cã „tichetul” prezidenþi-
al democrat pentru alegerile de
la 6 noiembrie va fi „Obama-
Biden”. „Este o problemã care
a fost tranºatã cu mult timp în
urmã”, a subliniat Carney.

rea bilateralã, sugerând cã acest deza-
cord ºi alte controverse între cele douã
þãri vor avea consecinþe economice.

El a anunþat revizuirea unui sistem de
schimb valutar între autoritã-
þile celor douã þãri, creat în
2001 pentru a ajuta Coreea
de Sud sã nu se confrunte
din nou cu problemele pe
care le-a întâmpinat la
sfârºitul anilor 1990, în
timpul crizei financiare din
Asia. În afarã de problema
suveranitãþii insulelor, atmo-
sfera s-a deteriorat între cele
douã þãri vecine dupã decla-
raþiile fãcute marþi de preºe-
dintele sud-coreean. Acesta
a afirmat cã împãratul
Japoniei, Akihito, nu va putea
veni în Coreea de Sud decât
dacã îºi va cere scuze pentru
atrocitãþile comise de forþele

de ocupaþie japoneze. „Nu putem trece
cu vederea afirmaþiile lipsite de res-
pect” ale preºedintelui Lee, a subliniat
ministrul nipon al finanþelor.
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PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Executãm jgheaburi, bur-
lane, tablã tip Lindab, dul-
gherie, mici reparaþii. Te-
lefon: 0747/948.702.
Execuþii lucrãri: amenajãri
interioare (zugrãveli); in-
stalaþii electrice complexe;
confecþii metalice; con-
strucþii de lemnãrie; înveli-
turi acoperiº cu tablã;
montare jgheaburi – bur-
lane. Telefon: 0763/
983.510; 0753/678.063.
Femeie serioasã, gospo-
dinã, fac menaj pentru oa-
meni serioºi. Telefon:
0762/047.095.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin spa-
te). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zu-
grãveli); - instalaþii electri-
ce complexe; - confecþii
metalice; - construcþii de
lemnãrie; - învelituri aco-
periº tablã, jgheaburi –
burlane. Telefon: 0763/
983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil.Telefon:
0771/579.669.

Vând garsonierã 32 mp,
Vitan – Bucureºti, 34.500
euro. Telefon: 0741/
560.393; 0742/527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând ( închiriez) aparta-
ment 2 camere mobilat,
lângã hotel Jiul, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0741/
784.417.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate Ca-
lea Bucureºti, etaj 1, su-
perîmbunãtãþit, preþ
50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0251/561.078.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbu-
nãtãþiri, cu 3 camere. Te-
lefon: 0724/218.190.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 2 ca-
mere. Telefon: 0723/
263.797.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþiri, P/
7, Sara, 1 Mai, stradal.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Tele-
fon: 0753/534.617.
Vând 2 decomandate,
zona Ciupercã, 4/10. Te-
lefon: 0770/299.997;
0351/459.222.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere, deco-
mandate în Valea Roºie.
Telefon: 0746/125.822.

Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere Rotonda 8/8, nego-
ciabil. Telefon: 0770/
144.867.
Vând apartament 3 ca-
mere Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere semidecomandate,
2 wc, 70 mp, etaj 2/4, Ca-
lea Bucureºti, an fabrica-
þie 1980, 55 mii euro, ne-
gociabil. Telefon: 0762/
047.095.
Vând apartament 3 ca-
mere, parter, lângã Pri-
mãrie. Telefon: 0770/
174.355.
Vând apartament 3 ca-
mere. Telefon: 0726/
129.379.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764/658.600.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând casã Leamna de Jos.
Telefon: 0748/154.742.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºt plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520; 0721/
502.557; 0751/400.571.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu apartament ºi
diferenþã de bani. Telefon:
0762/738.112.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.

Vând în comuna Obâr-
ºia Nouã, judeþul Olt –
casã cu 4 camere, 2
coridoare, 2 verande,
pivniþã = 126 mp, din
cãrãmidã acoperitã cu
tablã; - alt corp de casã
3 camere, baie, camerã
alimente = 56 mp din cã-
rãmidã acoperitã cu þi-
glã; - bucãtãrie de varã
ºi iarnã 2 camere din
cãrãmidã 32 mp acope-
ritã cu þiglã; - garaj din
cãrãmidã = 24 mp; -
magazie, pãtul = 54 mp
acoperite cu tablã; -
fântânã, vie, pomi fruc-
tiferi, curte betonatã,
teren 7000 mp închis; -
ambele corpuri de
casã ºi bucãtãriile sunt
mobilate, bine întreþinu-
te, preþ 28.000 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0249/
541.550; 0762/863.520;
0748/975.187.
Vând casã bunã cu ane-
xe, teren intravilan ºi extra-
vilan, în comuna Bulzeºti,
sat Stoiceºti. Telefon: 0244/
312.070; 0722/963.871.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã
sau apartament ºi diferen-
þa de bani. Telefon: 0762/
738.112.

Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000
mp ºi separat un loc de
casã intravilan de 750 mp,
în Palilula – comuna Bu-
covãþ, utlitãþi, cadastru, 10
euro/mp, negociabil. Tele-
fon: 0749/049.646.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând urgent convenabil
casã 6 camere cu teren
4500 mp Livezi – Podar la
strada Principalã, puþ ame-
rican, grãdinã, vie roditoa-
re. Telefon: 0251/522.579.
Particular, vând casã re-
galã superbã în comuna
Dioºti, 3 camere ºi depen-
dinþe, curte 3000 mp, fân-
tânã în curte, apã curentã
la stradã, la 100 m de DN
65 Craiova – Caracal.
Preþ convenabil. Telefon:
0722/336.634.
Vând casã cãrãmidã 4 ca-
mere, 3 holuri, 2 bucãtãrii
sat Motoci – Mischii – Dolj,
intravilan 7500 mp, eventual
parcelabil, lãþime stradã 36
m. Telefon: 0251/599.514.

Urgent! Variante! Vând
sau schimb casã Craiova,
str. „Fluturi” nr. 28.

TERENURI
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299. 0371/125.886
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan
1000 mp, comuna Pie-
leºti, sat Câmpeni, poziþie
deosebitã, 5 E/mp,  la 20
km de Craiova. Telefon
0767/221.046.
Vând teren 1700 mp car-
tier Popoveni, Craiova în-
grãdit + utilitãþi. Telefon:
0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure
stejar ºi salcâm în satul Co-
corova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, con-
struibile. Telefon: 0762/
671.255; 0761/636.805.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp, ide-
al pentru casã 14.000 E.
Telefon: 0762/109.595.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.

Anunþul tãu!
R.A.Termoficare Craiova. Vã facem cunoscut
cã în perioada 20.08.2012, ora 8,00 pânã în data
de 24.08.2012, ora 22,00,Complexul Energetic
Craiova va interveni la ramificaþia din zona Me-
tal Lemn(I.M.L.) pentru schimbarea unei porþi-
uni de conductã de termoficare – agent primar.
Din acest motiv se va opri furnizarea apei cal-
de la urmãtoarele puncte termice: P.T. 1 Calea
Bucureºti, P.T. 2 Calea Bucureºti, P.T.4 Calea
Bucureºti, P.T. 4A Calea Bucureºti.



12/ cuvântul libertãþii sâmbãtã, 18 august 2012publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp des-
chidere 30 m, casã, fântâ-
nã, apã, gaze, cadastru, in-
tabulare. Telefon: 0251/
450.498; 0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschi-
dere drum E uropean Pie-
leºti (Pârºani) spate Q.
Fort (7 euro mp). Telefon:
0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comu-
na Maglavit, preþ negocia-
bil. Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti
– Citroen, Mazda, deschi-
dere 35 m, ideal hale, de-
pozite, showroom. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp,
deschdere 20 m în oraº.
Telefon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora „Belvedere”, toate
utilitãþile instalate, împrej-
muit, lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640; 0351/
402.056.

Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în
Vârvoru de Sus, fiind la
stradã betonatã ºi cu toate
facilitãþile, preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp
sau variante. Telefon:
0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amãrãº-
tii de Jos, Dolj. Telefon:
0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobi-
liare. Vând teren intravilan
Craiova 12.500 mp îm-
prejmuit cu gard beton
plus 500 mp construcþii.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, des-
chidere 18 m, utilitãþi, ca-
dastru, 11.000 euro. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând urgent 10 hectare
pãdure stejar ºi salcâm în
satul Cocorova – Tulbu-
rea – Gorj. Telefon: 0757/
082.201.
Vând 4000 mp teren intra-
vilan cu fântânã ªimnicu
de Sus, sat Floreºti, 120
mp construcþie începutã,
curent trifazic ºi dependin-
þe. Telefon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp.
Telefon: 0770/222.518.

Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 400 mp teren intra-
vilan în Livezi – Podari. Te-
lefon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lân-
gã Real, Calea Severinu-
lui. Telefon: 0747/
571.863.
Vând 565 mp teren ultra-
central, lângã Ambient.
Telefon: 0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de
salcâm exploatabilã inte-
gral, 25 km de Craiova.
Telefon: 0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A.
Telefon: 0743/961.900;
0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/
20) vis-a-vis de Peniten-
ciarul Craiova. Telefon:
0761/418.574, dupã ora
1500.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan co-
muna Secui, 11 km de
Craiova, poziþie deosebi-
tã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabil. Telefon:
0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschide-
re  13 ml, în oraº, toate uti-
litãþile, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure sal-
câm gros pe teritoriul
comunei Dobreþu, ju-
deþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.
SCHIMBURI

Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Va-
lea Roºie, etaj 3, cu simi-
lar Brazdã sau Corniþoiu.
Telefon: 0762/945.917.
Schimb garsonierã Braz-
dã bl. G7 cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0729/368.009.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate în
Drobeta-Turnu Severin cu
apartament  2 camere de-
comandate în Craiova +
diferenþa. Telefon: 0769/
272.226.

Schimb sau vând teren Ca-
lea Bucureºti ideal pentru
hale, showroom, lângã Ci-
troen, deschidere 18 m, cu
apartament 3 camere cen-
tru. Telefon: 0762/109.595.
Schimb (vând) garsonie-
rã zona 1 Mai cu aparta-
ment  2 camere deco-
mandate + diferenþã. Te-
lefon: 0766/368.949.
Schimb (vând) garsonierã
Brazdã G 7 III cu aparta-
ment 2 camere + diferen-
þa. Telefon: 0351/454.249.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracen-
tral cu apartament 3 ca-
mere central, etaj 1 sau 2.
Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp
intravilan Cârcea + dife-
renþã cu apartament 2
camere Craiova. Telefon:
0767/263.391.
Schimb apartament Cra-
iova cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Casã Craiova - 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Cra-
ioviþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Vând autoturism Ford Ex-
cort, an fabricaþie 1983,
culoare maro metalizat, 4
uºi, nr. noi, trapã, fãrã taxe
sau schimb cu rulotã, preþ
fix 2.000 ron, Târgoviºte.
Telefon: 0766/489.006;
0734/082.426.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon. 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând foarfecã ghilotinã
de tãiat tablã, fabricatã la
Sibiu, hidraulicã, dimen-
siuni tãiere 2500 x 0,5
mm, preþ 15000 lei  ºi pre-
sã hidraulicã, putere 50
niutoni, 5000 lei ng. Re-
laþii la telefon Craiova:
0722/946.511.
Vând convenabil douã
calorifere oþel ( tablã) 100
cm/0,60, sau schimb cu
calorifere de fontã folosite.
Telefon: 0251/534.303.
Vând maºinã de gogoºi
ineluº. Telefon: 0753/
705.905.
Vând televizor Nei dia-
gonala 81 cm, reviste
Cinema. Telefon: 0351/
459.314.
Vând rulotã toate utili-
tãþile, matriculabilã. Te-
lefon: 0724/910.004;
0251/426.077.
Vând porumbei albi vo-
iajori. Telefon: 0727/
808.696.
Vând motor marca Leu
445, cutie de viteze aro +
motocositor. Telefon:
0745/310.283.
Vând capotã motor Dacia
1100, nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional.  Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând loc de veci cimitirul
Ungureni, zonã centralã,
negociabil. Telefon: 0770/
961.450
Vând masã birou pentru
calculator, mãsuþã pentru
TV ºi covor. Telefon:
0728/309.011.
Vând plaþ Ungureni. Tele-
fon: 0762/559.189.
Vând scarã metalicã spi-
ralã 6 m, coºuri metalice
pentru magazin autoser-
vire, uºi ºi ferestre metali-
ce tuburi fibrã de sticlã
200/1000 Telefon: 0721/
152.832.
Vând tocãrie de aluminiu,
11 ml, arzãtor gaze(1000)
Telefon: 0720/521.488.
Vând stupi. Telefon: 0735/
764.396.

Ocazie! Locuri de veci
cimitirul Sineasca (2+1)
Telefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci – cimi-
tirul Ungureni aproape
de administraþie. Tele-
fon: 0351/459.605;
0733/696.676.
Vând cadru motosapã
cu freze, instalaþie iriga-
þii, motor Honda. Telefon:
0728/154.845.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã
dormitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci
central cimitirul Ungureni
ºi trei Sineasca. Telefon:
0722/570.300.
Vând cuºti etajate de me-
tal, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437, strada
„Aleea Târgului” nr. 26.
Vând centralã termicã
pe lemne ºi cãrbuni,
putinã salcâm nouã 50
vedre. Telefon: 0749/
536.525.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
Vând loc de veci supra-
pus Cimitirul Romaneºti.
Telefon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas
foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþio-
nare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare hi-
dro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon: 0746/
152.196.
Vând mascã calorifer
prevãzutã cu pupitru
pentru ºcolar, chiuvetã,
putinã, cãldare aramã,
loc de veci nisipuri. Te-
lefon: 0351/466.663.
Vând panou solar nou,
sigilat, 4000 lei. Telefon:
0729/033.903.
Urgent! Vând douã
gropi suprapuse în Cimi-
tirul Ungureni. Telefon:
0721/440.291; 0720/
507.501.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
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Vând cauciucuri cu jan-
tã 155X13, puþin rulate,
aragaz voiaj douã
ochiuri cu butelie, ca-
nistre metal 20 litri, alter-
nator 12V, polizor (flex)
D 125x 850 W, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi
cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând albine, familii puter-
nice ºi centrifugã – Po-
dari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând mobilã sufragerie
ºi ºifoniere. Telefon:
0747/110.887.
Vând albine, familii puter-
nice, 5-6 rame cu puiet în
Podari – Dolj. Telefon:
0720/115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte cãrþi
tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând mobilã stil: masã
ovalã cu douã scaune ºi
lavoar. Telefon: 0730/
619.935.
Vând motor pompã Hon-
da. Telefon: 0728/154.845.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând un cavou în Cimiti-
rul Nisipului, preþ negocia-
bil. Adresaþi-vã la adresa:
str. „Bucovãþului” nr. 32.
Avantajos. Piscinã copii,
canistre metal, dormezã
cu saltea, covoare (iutã,
persane), piese auto Da-
cia noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Tele-
fon: 0770/335.846.
Vând frigider electrostar,
bocanci, ghete, pantofi
militari, piese motor
D115, Dacia, drujbã de-
fectã, combinã muzica-
lã 205 nouã, piei bovi-
nã prelucrate, calcula-
tor instruire copii (CIP),
þuicã. Telefon: 0735/
445.339.
Rezervor capacitate
1000 l. Telefon: 0726/
686.102.
Vând cazan þuicã – ara-
mã, capacitate mare. Te-
lefon: 0728/381.894.

Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coa-
fatã,  50 RON. Telefon:
0771/385.193; 0351/
462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie
fontã 30 lei, uºã cu toc 40
lei, fereastrã cu toc 30 lei,
butelie aragaz 80 lei. Te-
lefon: 0761/355.869.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese
auto Dacia (pivoþi, bobinã
inducþie, biele, furtune,
etc.) noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând cazan de aramã
150 L ºi 40 kg greutate.
Telefon: 0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3
buc) mãrimea 400 mm,
transformator sudurã in-
dustrial, motor disel sau
Peugeot. Telefon: 0731/
989.215.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2
uºi ºi mobilã sufragerie
Drobeta. Telefon: 0752/
835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu preþ ne-
gociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând douã locuri de veci
în Cimitirul Sineasca, zona
0. Telefon: 0251/426.077
sau 0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-vie.
Telefon: 0744/928.444.

Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poar-
tã, negociabil. Telefon:
0754/463.089.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând 2 plãpumi de lânã
ºi 1 masã – birou pentru
calculator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând masã pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cân-
tar, aparat foto Cuena 6.
Telefon: 0729/092.211.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu
pat, uºi, ferestre cu geam,
extinctoare. Telefon:
0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, putinã
500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru
lãcãtuºerie cu deschide-
re între bacuri 180 mm.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie,
comuna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cis-
mãrie nr. 9 Singer, pe ro-
tund, 1000 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 fe-
restre. Telefon: 0721/
644.992.
Vând cãrucior pentru
handicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.

Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diver-
se. Telefon: 0723/
692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm.Telefon:
0351/800.654.
CUMPÃRÃRI

GARSONIERE
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.
Particular! Cumpãr gar-
sonierã etaj I – III, prefe-
rabil zona sud. Ofer
70.000 Ron. Telefon:
0767/252.852.

CASE
Casã la þarã la asfalt Po-
dari, Vîrvor, Þuglui, etc, cu
apã ºi curent. Garsonierã
Craiova. Telefon: 0748/
195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã
500 mp minimum. Tele-
fon: 0251/561.078; 0722/
869.284.

DIVERSE
Cumpãr burete 20 cmp
grosime, dimensiuni 50/
50 cmp. Telefon: 0351/
444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensi-
onarã sau salariatã, sub
70 de ani. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon:
0763/992.485.

Caut 2 bãieþi pentru închi-
riere apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonie-
rã Brazdã. Rog seriozita-
te. Telefon: 0770/973.836;
0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pentru
birouri, 50 mp, central, la
stradã, la curte. Telefon:
0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depozit
policlinicã privatã etc, cu
toate utilitãþile necesare:
curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Te-
lefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.
MATRIMONIALE
Domn serios vârstã me-
die, doresc cunoºtinþã cu
doamnã aproximativ 55
ani siluetã.Telefon: 0762/
700.081.
Domn 49 ani, cu serviciu
în Craiova, caut doamnã
vârstã apropiatã pentru
prietenie, chiar ºi de la þarã.
Telefon: 0740/895.691.
Doresc sã cunosc o vã-
duvã în jurul vârstei 50 –
55 ani, neinteresatã ma-
terial pentru  ajutor reci-
proc. Telefon: 0351/
430.880.
Frizer, 63/1.70/90, singur,
fãrã vicii, obligaþii, doresc
doamnã asemenea. Po-
sibilitãþi deschidere frizerie.
Telefon: 0771/385.193;
0351/462.123.
Domn vãduv, 58 ani, do-
resc cãsãtorie pentru a lo-
cui la þarã, nu am obligaþii.
Telefon: 0764/635.126.
Caut femeie cu casã,
douã camere, vârsta 65/
1.65/65, poate avea bãiat
major. Telefon: 0768/
034.443.

RAT Craiova cu sediul în Calea
Severinului, nr. 23, organizeazã în
data de 28.08.2012, ora 11.00, lici-
taþie publicã deschisã cu strigare
pentru vânzarea de mijloace fixe
aprobate la casare.

Date suplimentare se pot obþine
la telefon: 0251/506.076 – int. 132.

Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã  pentru
prietenie-cãsãtorie. Tele-
fon: 0732/583.211, dupã
ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, cre-
dincioasã, mic handicap,
fãrã vicii, pentru cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.

DIVERSE
Asigur sonorizare cu
echipament profesio-
nal din USA pentru ori-
ce fel de eveniment.
Telefon: 0767/092.091.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu
argint la schimb ºi man-
opera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut fe-
meie pentru ajutor în gos-
podãrie. Telefon: 0729/
805.979.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.
COMEMORÃRI

Se împlineºte un an
de când scumpa noas-
trã mamã ºi bunicã
FLOREA SUZANA a
plecat pe drumul fãrã
întoarcere, lãsându-
ne triºti ºi îndureraþi.
Rugãm pe Bunul Dum-
nezeu sã aibã în pazã
sufletul ei bun. Cristi-
na, Denisa, Emilia ºi
Constantin Florea.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.



Începe spectacolul în AlbionÎncepe spectacolul în AlbionÎncepe spectacolul în AlbionÎncepe spectacolul în AlbionÎncepe spectacolul în AlbionÎncepe spectacolul în AlbionÎncepe spectacolul în AlbionÎncepe spectacolul în AlbionÎncepe spectacolul în AlbionÎncepe spectacolul în Albion

sâmbãtã, 18 august 2012 cuvântul libertãþii / 15

Paginã realizatã de COSMIN STAICU
spspspspsp               rtrtrtrtrt

Probabil cel mai spectaculos cam-
pionat din lume, Premier League, se reia
în acest week-end. În urmã cu câteva
luni, titlul se decidea la potou, în ulti-
mele secunde ale sezonului City luând
faþa rivalei ºi concitadinei United într-
unul dintre cele mai încinse finaluri de
stagiune din istorie. Sir Alex Ferguson
nu s-a împãcat cu poziþia a doua ºi nu
s-a mulþumit doar cu aducerea japone-
zului Kagawa, plãnuind marea lovitu-
rã a sezonului de mercato, datã cu câ-
teva zile înainte de start: Van Persie de
la Arsenal, nimeni altul decât golghe-
terul sezonului trecut din Premiere Lea-
gue. Miºcarea a declanºat un scandal
cu fanii pe „Emirates”, Arsene Wen-
ger expolicând cã ar fi preferat sã-l vân-
dã pe Robin van Persie mai degrabã la
Paris Saint-Germain, dar nu a avut de
ales. „Este un lucru negativ cã l-am
vândut unei rivale din Premier League.
Aº fi preferat sã-l vând în strãinãtate,
la PSG de exemplu. Este un jucãtor ex-
cepþional, nu am vãzut astfel de jucã-
tori în viaþa mea, cu aceastã inteligen-
þã de deplasare în ultimii 20 de metri.
Din nefericire, existã o realitate econo-
micã ºi mai existã ºi dorinþa jucãtorului
ºi nu aveam altã soluþie. Olivier Gi-
roud va trebui sã umple acest gol lã-
sat de Robin” a spus Wenger. În
schimb, Sir Alex Ferguson exultã dupã
ce a reuºit transferul verii. „Rooney ºi
Van Persie sunt doi jucãtori fantastici
ºi este nemaipomenit sã îi avem pe
amândoi în aceeaºi echipã. În 1999 îi
aveam pe Yorke, Cole, Sheringham ºi
Solskjaer, cei mai buni patru atacanþi
din Europa. Acum, se întâmplã din
nou acest lucru. Am o colecþie de fot-
baliºti fantasticã” a spus Ferguson,
care îi are pe bancã ºi pe Welbeck ºi
Chicharito Hernandez. Chiar dacã nu
este cel mai scump transfer, Hazard fi-
ind adus la Chelsea pentru 40 de mili-
oane de euro, recordul verii, Van Per-
sie completeazã o linie de atac cu Wa-
yne Rooney, consideratã mai puterni-
cã decât celebrul cuplu al anilor 90,

Transferuri, vedete, suspans, bani, personaje, fair-play
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Echipele din Manchester, City ºi United, se vor bate probabil ºi anul

acesta pentru titlu în Premier League

Dwight Yorke – Andy Cole. În schimb,
la City nu s-au produs schimbãri majo-
re ºi, cu excepþia unor reveniri dupã
împrumuturi, Mancini a ales soluþia
omogenizãrii, doar mijlocaºul lui Ever-
ton, Jack Rodwell, fiind adus pe „Eti-
had Stadium”. Chelsea a redevenit
campioana achiziþiilor, dupã ce acest
titlu a fost deþinut în ultimele sezoane
de City, campioana Europei lipsindu-
l pe Roman Abramovici de 80 de mili-
oane de euro, atât cât au costat mijlo-
caºii Hazard, Oscar ºi Marin.

„Cormoranii” ºi „Spurs”,
cu noi manageri

Echipele importante care au decis
sã-ºi înlocuiascã managerii înaintea
noului sezon sunt Tottenham ºi Li-
verpool. „Spurs” l-au înlocuit pe Har-
ry Redknapp cu portughezul Andre
Villas Boas, trecând de la un veteran
la cel mai tânãr antrenor din Premiere
League. „The Special Two” þinteºte
revanºa dupã eºecul cu Chelsea din
stagiunea trecutã, însã l-a pierdut pe
cel mai important jucãtor, croatul Luka
Modrici, plecat la Real Madrid, dar ºi
pe Pienaar, Kranjcar, Corluka sau Luis
Saha. Liverpool, care se chinuie de
ani buni sã reintre în lupta pentru ti-
tlu, nu pare sã aibã nici în acest sezon
aceastã oportunitate, deºi l-a adus pe
bancã pe cel mai spectaculos antre-
nor al sezonului trecut, Brendan Ro-
gers de la Swansea, care ºi l-a luat
alãturi pe mijlocaºul Joe Allen, dar ºi
pe Borini de la AS Roma. Rogers for-
þeazã ºi pentru aducerea lui Nuri Sa-
hin de la Real Madrid, deºi s-ar putea
mulþumi cu marocanul lui Heerenve-
en, Oussama Assaidi. În schimb, mij-
locaºul Charlie Adam poate intra în
istorie, fiind primul jucãtor care pãrã-
seºte gruparea de pe Anfield Road
pentru rivala din oraº, Everton, în ul-
timii 20 de ani. Trupa de pe Goodison
Park e gata sã plãteascã preþul solici-
tat de „cormorani” pentru mijlocaºul
scoþian de 26 de ani, adicã ºase mili-

oane de euro. Anul trecut, gruparea
de pe Anfield i-a platit 11 milioane lui
Blackpool pentru Adam. De notat ar
mai fi revenirea lui West Ham United
în prima ligã, cu carismaticul Sam Al-
lardyce pe bancã „ciocãnarii” anun-
þând o prestaþie demnã de istoria clu-
bului, în acest sens transferând jucã-
tori importanþi precum: Maiga, Alou
Diarra, Jaaskelainen, lângã ei Allardy-
ce avându-i pe Ricardo Vaz Te, portu-
ghezul care a fost printre golgheterii
din Championship anul trecut, Piqu-
ionne, Demel, Noble sau Nolan. O altã
echipã de mare tradiþie revenitã în pri-
mul eºalon este Southampton, „sfin-
þii” fiind însã ºi o candidatã la retro-
gradare. Doi români sunt în acest se-

zon de Premiere League: portarul Pan-
tilimon la Man City ºi fundaºul Gabi
Tamaº la WBA.
Cum vor arãtã favoritele la titlu:

Manchester City: Hart - Zabale-
ta, Kompany, Lescott, Clichy - Yaya
Toure, Rodwell - Silva, Nasri, Tevez -

Aguero. Manager: Roberto
Mancini.

Manchester United: De
Gea - Smalling, Vidic, Ferdi-
nand, Evra - Valencia, Nani,
Kagawa, Young – Rooney,
Van Persie. Manager: Alex
Ferguson.

Chelsea: Cech - Ivanovic, Luiz,
Terry, A. Cole - Ramires, Lampard -
Oscar, Hazard, Mata – Torres. Mana-
ger: Roberto Di Matteo.

Arsenal: Szczesny - Sagna, Kos-
cielny, Vermaelen, Gibbs - Oxlade,
Arteta - Walcott, Cazorla, Podolski –
Giroud. Manager: Arsene Wenger.

Tottenham: Gomes - Vertonghen,
Kaboul, Gallas, Assou Ekoto - Lennon,
Parker, Sandro, Bale - Van der Vaart -
Defoe. Manager: Andre Villas Boas.

Liverpool: Reina - Glen Johnson,
Agger, Skrtel, Jose Enrique - Gerrard,
Leiva, Henderson, Allen - Suarez,
Borini. Manager: Brendan Rogers.

Cele mai importante mutãri ale verii:

Eden Hazard – de la Lille la Chelsea – 40 de milioane de euro
Oscar – de la Internacional la Chelsea – 32
Van Persie – de la Arsenal la Man United – 30
Joe Allen – de la Swansea la Liverpool – 20
Santi Cazorla – de la Malaga la Arsenal – 19
Shinji Kagawa – de la Dortmund la Man United – 16
Fabio Borini – de la AS Roma la Liverpool – 14
Jan Vertonghen – de la Ajax la Tottenham – 12,5
Jack Rodwell – de la Everton la Man City – 12
Lukas Podolski – de la Koln la Arsenal – 12
Olivier Giroud – de la Montpellier la Arsenal – 12
Gylfi Sigurdsson – de la Hoffenheim la Tottenham - 10
Marko Marin – de la Werder la Chelsea – 8
Nick Powell – de la Crewe la Man Unietd – 7,5
Modibo Maiga – de la Sochaux la Wigan – 6,5
Steven Pienaar – de la Tottenham la Everton – 6
Rob Vlaar – de la Feyenoord la Aston Villa - 4
Park Ji Sung  - de la Man United la Norwich – 3,5
Arouna Kone – de la Levante la Wigan – 3,5
Alou Diarra – de la OM la West Ham – 2,5
Romelu Lukaku – de la Chelsea la WBA – împrumut.

Programul primei etape

Sâmbãtã
Arsenal – Sunderland
Fulham – Norwich
QPR – Swansea
Reading – Stoke
WBA – Liverpool (ora 17, DS 1)
West Ham – Aston Villa
Newcastle – Tottenham
Duminicã
Wigan – Chelsea (ora 15.30, DS 1)
Man City – Southampton (ora 18, DS 1)
Luni
Everton – Man United (ora 22, DS 2)

În acest week-end se reia ºi Primera Division, un
campionat marcat de recesiune, nici mãcar granzii
Barcelona ºi Real Madrid nemaifãcând mutãri-ºoc
în mercato. În schimb, nu au mai fost probleme cu
salariile, aºa cum s-a întâmplat în sezonul trecut, al
cãrui start s-a amânat din aceastã cauzã. De aseme-
nea, Supercupa Spaniei, care va aduce alte douã
dueluri „Clasice”, pe 23 ºi 30 august, este precedatã
de prima rundã a campionatului. La fel ca în ultimii
ani, titlul va rãmâne o problemã doar pentru Real ºi
Barca, „muritorii” urmând a se bate doar pentru cele-
lalte locuri de Champions League. Campioana de pe
„Bernabeu” nu s-a întãrit deloc, forþând zilele aces-
Programul primei runde:
Sâmbãtã
Celta Vigo – Malaga
FC Sevilla – Getafe
Mallorca – Espanol (ora 24, DS 3)
Duminicã
Bilbao – Betis
Real Madrid – Valencia (ora 20, DS 1)
Barcelona – Sociedad (ora 22, DS 2)
Levante – Atl. Madrid (ora 24, DS 2)
Luni
La Coruna – Osasuna (ora 20, DS 2)
Rayo Vallecano – Granada (ora 22, DS 3)
Zaragoza – Valladolid (ora 24, DS 2)

Ligue I – etapa a II-a
Lille – Nancy s-a jucat asearã.
Sâmbãtã
Lyon - Troyes
Lorient – Montpellier
Bastia – Reims
Brest – Evian
Toulouse – Saint Etienne
Valenciennes – Nice
Duminicã
Bordeaux – Rennes
Marseille – Sochaux
Ajaccio – PSG

Tot Barca – Real ºi restul lumii
tea aducerea croatului Luka Modrici de la Totten-
ham. La Real au revenit Ivan Gonzales ºi Mosquera,
dupã împrumuturile la Malaga ºi Getafe ºi au plecat
Hamit Altintop (Galata), Joselu (Hoffenheim), Dani
Carvajal (Leverkusen), precum ºi Gago ºi Canales,
cumpãraþi definitiv de la Valencia. Nici Barcelona nu
s-a întãrit, acoperind doar retragerea lui Abidal cu
„repatrierea” lui Jordi Alba de la Valencia ºi încer-
când pe ultima sutã de metri aducerea camerunezu-
lui Alex Song de la Arsenal. Catalanii mizeazã în con-
tinuare pe promovarea tinerilor de la Barca B, acolo
unde i-a transferat pe talentaþii Juan Roman de la
Man City ºi Luis Alberto de la Sevilla. De altfel, anul
acesta vom avea un „Clasic” ºi la nivelul Segundei,
dupã promovarea Realului Castilia, dat pe mâna ce-
lebrului Zinedine Zidane.

Se alege praful de proiectul arab al Malagãi
Echipa care tindea sã rivalizeze la transferuri

cu granzii, Malaga, a suferit dupã ce proiectul
ºeicului Al Thani a fost abandonat în vara aceas-
ta ºi a pierdut cei mai importanþi jucãtori, printre
care Santi Cazorla, Rondon sau Mathjisen. De
intrarea în grupele Champions League depinde
rãmânerea celorlalte vedete aduse în Andaluzia,
în cazul eºecului Joaquin, Toulalan, Buonanotte
ºi ceilalþi urmând a pãrãsi imediat „La Rosaleda”.
O altã echipã cu pretenþii care se pregãteºte de

Liga Campionilor, Valencia, l-a pierdut pe antre-
norul Unai Emery, care a ales Rusia, numindu-l în
locul acestuia pe fostul fundaº de pe „Mestalla”,
argentinianul Mauricio Pellegrino. „Liliecii” i-au
adus pe Nelson Valdez de la Rubin Kazan, Guar-
dado de la La Coruna, Joao Pereira de la Sporting,
Canales ºi Gago de la Real Madrid, despãrþindu-
se de Jordi Alba, Dealbert (Kuban), Aduriz
(Bilbao), Moya (Getafe) ºi M. Topal (Fener). Câº-
tigãtoarea Europa League, Atletico Madrid, nu-i
mai are pe Diego (revenit la Wolfsburg), Domin-
guez (Monchengladbach) ºi Salvio (cedat defini-
tiv la Benfica), aducându-i pe Emre de la Fener,
Rodriguez de la Porto ºi Cata Diaz de la Getafe.
Finalista Europa League, Atheltic Bilbao, a dat
lovitura prin cedarea lui Javi Martinez la Bayern
pentru 40 de milioane de euro, iar Llorente este ºi
el pe picior de plecare, fiind ofertat de mai multe
cluburi, suma de transfer urmând a depãºi 20 de
milioane de euro. Orbaiz ºi Gabilondo au pãrãsit
ºi ei gruparea de pe „San Mames”, singura achizi-
þie fiind vârful basc Aduriz de la Valencia. Alte
transferuri notabile: Armenteros (de la Sevilla la
Osasuna), Camunas ºi Marchena (de la Villareal
la La Coruna), Nelson Oliveira (de la Benfica la La
Coruna), Capdevila (de la Benfica la Espanol),
Torje ºi Floro Flores (de la Udinese la Granada), El
Arabi (de la Al Hilal la Granada), Gekas (de la

Samsun la Levante), Lell (de la Hertha la Levan-
te), Romaric (de la Sevilla la Zeragoza), Vela (de la
Arsenal la Real Sociedad), Cicinho (de la Palmei-
ras la Sevilla), Kondogbia (de la Lens la Sevilla),
Diego Lopez (de la Villareal la Sevilla), Maduro
(de la Valencia la Sevilla).

ªi Primera Division ia startulªi Primera Division ia startulªi Primera Division ia startulªi Primera Division ia startulªi Primera Division ia startulªi Primera Division ia startulªi Primera Division ia startulªi Primera Division ia startulªi Primera Division ia startul
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sport

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A IV-A

Pandurii 4 3 1 0 11-3 10
Steaua 4 3 1 0 11-5 10
CFR Cluj 4 2 2 0   8-4   8
Dinamo 3 2 1 0   9-5   7
Petrolul 4 2 1 1   9-6   7
Concordia 4 2 1 1   4-3   7
„U” Cluj 4 2 0 2   6-12   6
Rapid 3 1 2 0   4-3   5
Astra 4 1 2 1   6-6   5
Vaslui 4 1 2 1   5-5   5
Braşov 4 1 2 1   7-7   5
Oţelul 4 1 1 2   5-6   4
Ceahlăul 4 1 1 2   5-10   4
Viitorul 4 0 3 1   4-5   3
Mediaş 4 0 3 1   3-5   3
Severin 4 0 1 3   3-6   1
Gloria 4 0 1 3   2-6   1
Iaşi 4 0 1 3   5-10   1

LIGA I – ETAPA A V-A

Meciurile CS Turnu Severin – „U” Cluj, CFR Cluj – CSMS Iaşi
şi Concordia Chiajna – Dinamo s-au disputat aseară.

Sâmbătă
Gloria Bistriţa – FC Vaslui – ora 19.00 (Digisport)
Petrolul – Rapid – ora 21.30 (Digisport)

Duminică
Steaua – Ceahlăul – ora 22.00 (Digisport)

Luni
Viitorul Constanţa – Gaz Metan – ora 19.00 (Digisport)
Pandurii – Oţelul – ora 19.00 (Dolcesport)
FC Braşov – Astra Ploieşti – ora 21.30 (Digisport)

Comitetul Executiv al FRF l-a
desemnat pe Alexandru Deaconu în
funcţia de preşedinte al Comisiei
Centrale de Arbitri, dar nu l-a de-
mis pe Ion Crăciunescu, astfel că
acesta s-a dus şi ieri la birou. FRF
i-a trimis o scrisoare lui Crăciunes-
cu în care-i propunea aceastui să
ocupe funcţia de director de pro-
tocol la FRF, însă vâlceanul a refu-
zat această propunere şi s-a dus la
sediul CCA, considerându-se în
continuare şeful arbitrajului în Ro-
mânia. „E un gest unilateral, cu o
propunere pe care n-am acceptat-
o. M-a îndârjit foarte tare propu-

Selecţionerul naţionalei under
21 a României,  Emil Săndoi lau-
dă evoluţia elevilor săi în meciul
amical câştigat c u 2-0 pe terenul
Suediei,  spunând că şansele de

Concluziile unui succes important în Suedia

Săndoi: „Suferim dacă nu dăm
încredere tinerilor”

calificare la Euro 2013 erau mai
mari dacă tinerilor jucători li se
dădea încredere mai devreme.
„Am întâlnit o ec hipă foarte bună,
care are juc ători în străinătate şi

care sunt titulari la echipele lor.
E pe primul loc în grupa de cali-
ficare din care fac e parte. Sunt
mulţumit de evoluţia băieţilor,
pentru că au tratat cu maximă
seriozitate jocul. În afară de cele
două goluri pe care le-am mar-
c at, chiar am mai avut c âteva
oc azii. Dac ă sunt mulţumit, nu
înseamna că uit ce s-a întâmplat
la înc eputul campaniei de c alif i-
care, când aproape niciunul din-
tre jucători nu juca la echipa lui
de club. Marea problemă este că
nu înc urajăm juc ătorii tineri şi
din cauza asta suferim. Daca în
urmă c u doi ani li se dadea mai
multă încredere lui Mladen sau
Bejan,  era mai bine. La Viitorul
au înc eput să joace. Şi la Dina-
mo au fos t folosiţi în ultima pe-
rioadă Nic a, Alexe, Ţucudean şi

Matei.  În mare, acesta va fi lotul
pentru meciul cu Letonia, pentru
ca nu prea avem soluţii” a spus
Săndoi. Naţionala de tineret a Ro-
mâniei a învins la Jonkoping, se-
lecţionata s imilară a Suediei într-
un mec i de pregătire. Golurile au
fos t marcate de juc ătorii dinamo-
vişti Marius Alexe în minutul 49,
şi George Ţuc udean, în minutul
64, din penalty. Această partidă a
fost ultimul tes t pentru România
înaintea meciului dec isiv din pre-
liminariile Campionatului Euro-
pean U-21 din 2013, cu Letonia
(10 septembrie 2012). Chiar dacă
şansele de ac c edere la barajul
pentru Euro 2013 sunt reduse,
depinzând şi de situaţia altor gru-
pe, Săndoi poate propuen deja
juc ători pentru lotul primei repre-
zentative. Emil Săndoi a folos it

juc ătorii: Lazăr (Dinu Moldovan
’89) - Nica (L. Dobre ’71), Mla-
den (Muth ’89), Bejan, Beţa - C.
Matei (C. Gugu ’73), N. Stanciu
(Chiţu ’65), L. Filip (Cioranu ’89),
Stoian (Benzar ’65) - Alexe (G.
Enache ’65), Ţuc udean (Ad. Popa
II ’73). FRF  a anunţat că fos t al
318-lea meci al reprezentativei
noas tre U21,  din care al 151-lea
susţinut în deplasare. De aseme-
nea,  s-a înregistrat a 138-a victo-
rie a reprezentativei Under 21,  din
care pentru a 44-a oară ”afară”. A
fost pentru pentru prima oară când
ne-am confruntat cu Suedia la
aces t nivel. Jocul din Suedia a în-
semnat a 50-a prezenţă a lui Emil
Săndoi pe banca naţionalei de ti-
neret, cu ocazia căreia a debutat
trei jucători: Constantin Nica,  Ro-
mario Benzar şi Aurelian Chiţu.

Şoavă & co – „manita” la Roşiori
Formaţia CS Apă Craiova, recent promovată în Liga a III-a, se

pregăteşte intens pentru startul sezonului, disputând mai multe
meciuri amicale. Formaţia care va juca la Balş meciurile de pe
teren propriu în sezonul următor şi care îl are căpitan de echipă pe
fostul internaţional Florin şoavă a învins cu 5-1 în meciul amical
susţinut în deplasare în compania celor de la Sporting Roşiori.
Stăncuţa, din penalty, Ionescu cu o dublă, Iftimie şi Sîrbu au adus
succesul Apei. Antrenorul Victor Naicu a mizat pe Surdu – Or-
ban, Lupu, Gheorghiţă, Neacşu – Badea, Şoavă, Ionescu, Căle –
Stăncuţa, Iftimie. Au mai jucat: Barbu, Ionele, Istudor, Belu, Sîr-
bu, Stancu, Băia. 

Handanovici va lipsi
în dubla cu Vasluiul

Interul nu are la dispoziţie
cei mai buni portari

Formaţia italiană Inter Milano a rămas fără portarul titular înaintea due-
lului cu FC Vaslui din Liga Europa. Goal-keeper-ul Samir Handanovici s-a
operat ieri dimineaţă la menisc şi nu va putea evolua în meciurile cu FC
Vaslui. Slovenul nu a apărat nici în
meciul naţionalei ţării sale cu Româ-
nia, fiind înlocuit de vărul său, Iasmin
Handanovici, de la Maribor. Pentru
Vaslui vestea este cu atât mai bună,
mai ales că nici brazilianul Julio Cesar
nu este trecut pe lista UEFA. Astfel,
Stromaccioni va avea de ales între
veteranul Castelazzi (38 de ani) şi un
alt portar sloven, Vid Beleci, rezerva
lui Iasmin Handanovici la amicalul de
miercuri, de la Ljublijana, cu Româ-
nia. Samir Handanovici a fost trans-
ferat în vara aceasta de la Udinese la
Inter Milano pentru suma de 11 mili-
oane de euro. Prima manşă a duelului
dintre Vaslui şi Inter va avea loc la Pia-
tra Neamţ, joi de la ora 21.45.

Se consideră în continuare şeful CCA

Crăciunescu: „Nu mi s-a
desfăcut contractul de muncă”

nerea ’i m-am hotărât să vin la ser-
viciu. E un post în care-ţi distrugi
viaţa, nu ţin de scaun. Delegările
le face tot domnul Huzu, săptă-
mâna viitoare o să vedem. Am
consultat un avocat şi am spus
că nu sunt de acord. E abuzivă
şi nelegală decizia de schimbare
din funcţie. Comitetul Executiv
n-are competenţă pe asemenea
decizii. Eu am un contract de
muncă. Comitetul Executiv nu e
peste Constituţia României. Con-
tractul meu de muncă e în con-
formitate cu legislaţia muncii.
Vreau o hârtie că mi-a desfăcut

contractul de muncă unilateral. Eu
nu am nimic cu Deaconu, nu mă
interesează problema lui, ci a mea.
Să închidem legal contractul şi n-
am nici o problemă” a declarat Cră-
ciunescu. Contractul dintre Ion
Crăciunescu şi FRF era valabil trei
ani, iar în cazul în care e demis,
Federaţia mai are să-i achite 103
000 euro din acest cotnract.


